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JUODIEJI PORTUGALIJOS KARIAI 
NERAMIAI LAUKIA NAUJŲ LAIKŲ

CUNTIMA. — Portugalijos nutarimas duoti nepriklausomybę 
Portugalų Ginėjai į savotišką padėtį išstatė tuos kolonijos negrus, 
kurie daug metų kovojo Portugalijos kariuomenės eilėse prieš su­
kilėlius, laisvės kovotojus. Juodųjų kareivių Portugalija turėjo 
tūkstančius. Daug vietinių vyrų ėjo į kariuomenę dėl, pa­
lyginti, gero atlyginimo. Kareivis su šeima gaudavo iš kariuome­
nės nuo 15 iki 90 dol. per mėnesį, pagal ištarnautų metų skaičių 
ir šeimos dydį. Ginėjos civilis, žemdirbys ar žvejas, tokią sumą 
galėdavo uždirbti tik per metus. Todėl Ginėjoje apie 17,000 
juodųjų tarnavo kariuomenėje.

Dabar Ginėjos valdžią perims 
nepriklausomybės šalininkai, su­
kilėliai prieš portugalus. Baltie­
ji portugalai jau pradėjo išva­
žiuoti, o juodieji kareiviai pasi­
lieka. Jie gaus Portugalijos al­
gą dar 5 mėnesius. Karininkai 
portugalai jiems pataria tarnau­
ti dabar naujai valdžiai.

Nepriklausomybės partijos at­
stovai lanko kareivines ir kalbi­
na juodus kareivius nuo šiol 
dirbti naujai valstybei. Mes ne­
planuojame jų iššaudyti, pasakė 
Lorenzo Gomes, šiaurinio fron­
to sukilėlių vadas Ginėjoje. Jie 
daug ko iš portugalų išmoko ir 
jų talentai bus reikalingi besi­
kuriančiai tautai. Žinoma, jiems 
nebus leidžiama vesti sabotažą 
prieš mus, pridėjo sukilėlių va­
das.

Daugumas juodų Portugalijos' 
kareivių aiškinasi, kad jie kolo­
nistams tarnavo, nes buvo to­
kie įstatymai. Pas sukilėlius pa­
bėgti galėdavo vyrai be šeimų, 
o_kitiems reikėjo' likti ir klausy­
ti portugalų įsakymų. Kiti karei­
viai prisipažįsta, kad jie karei­
viais tapo dėl pinigų. Dar kiti 
sako, kad jie turės ilgai pagal­
voti ir praeis daug laiko, kol jie 
galės ’įsijungti į naujos vals­
tybės gyvenimą. Jiems atrodo, 

’ kad be baltųjų portugalų vado­
vavimo, Ginėjai bus sunku su­
sitvarkyti. Oficiali Ginėjos ne­
priklausomybė prasidės rugsėjo 
12 d.

Aliaska nutarė 
perkelti sostinę .

ANCHORAGE. — Aliaskos 
gyventojai antradienio balsavi­
me nutarė perkelti savo valsti­
jos sostinę iš Juneau, pietryčių 
pajūrio 17,000 gyventojų mies­
to, į kurią kitą centrinę vietovę. 
Ją parinks speciali komisija, ku­
ri pasiūlys gyventojams tris vie­
toves, iš kurių balsuotojai pasi­
rinks sostinę. Visas persikėli­
mas truks 10 metų.

Juneau buvo garsus miestas 
aukso ieškojimo dienose, tačiau 
jis sunkiai pasiekiamas, nes nė­
ra gerų kelių. Tik viena aviaci­
jos bendrovė čia siunčia savo lėk­
tuvus. Juneau apylinkėje iškrin­
ta daug lietaus, nėra butų, šių 
dienų auksas yra nafta ir sosti- 

. nė bus grečiausiai Anchorage ar 
- Fairbanks.

KUALA LUMPUR. — Malai­
zijos valstybės galva, sultonas 
Abdul Halim buvo sumanęs ves­
ti antrą žmoną, grožio karalie­
nę Zubaidah Bunyamm, 19 m. 
amžiaus, tačiau šalies moterų 
organizacijas pradėjo prieš jį ak­
ciją ir protesto demonstracijas. 
Jis savo sumanymo laikinai at­
sisakė. Ateinančių metų rugsė­
jo mėn. jį pakeis kitas sultonas, 
tada jis greičiausiai gražuolę ves. 
Sultonas aiškinasi, kad musul­
monų tikėjimas jam leidžia tu­
rėti keturias žmonas. Jo pirmo­
ji žmona nebegali turėti vaikų, o 
jis būtinai norįs turėti sūnų.

IS VISO PASAULIO

MANILA. — Azijos Išvysty­
mo Bankas davė paskolą Indone­
zijai — 13 mil. dol.

NEWCASTLE. — Anglijos 
uosto bare trys vyrai gerokai pri­
mušė 20 metų užsienietį jūreivį. 
Paaiškėjo, kad tai Norvegijos 
princas Haakon Lorentzen, ka­
raliaus Olavo vaikaitis, kuris tar-= 
nauja Norvegijos karo laivyno 
fregatoje.
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Viduržemio juros rytinis galas parodo Turkiją ir Graikiją, kuriu interesai susikryžiavo Kipro salo- 
je. Amerika šiame konflikte daugiau palaikė fūrkus, dėl ko supyko Graikija, pasitraukusi iš kari­
nės Nato organizacijos. Kariuomenės ekspertai tvirtina, kad Turkijos padėtis Nato jėgoms yra svar­

besnė, nes ji kontroliuoja įėjimą į Juodąją jūrą.

KONFERENCIJA NENORI. KALBĖTI 
APIE ŽMONIJOS AUGIMO RIBOJIMĄ

BUKAREŠTAS. — Rumunijos vykstanti JT. “World Popula­
tion” konferencija pradėjo svarstyti pagrindinei rezoliucijas tarp 
340 Įvairių papildymų, padarytų atsilikusių valstybių delegacijų. 
Rezoliucijos žodžiai “šeimų planavimas” pakeisti nieko nereiš­
kiančiu “šeimos atsakingumu”. Gimimų kontrolė” konferencijai 
atrodė baisūs žodžiai, nors konferencija apsiėmę “padrąsinti ati­
tinkamą švietimą, liečiantį šeimos atsakingumą |r duoti patarimus 
asmenims, kurie jų nori ir prašo”. .

Įdomu, kad prieš pasaulio žmo-i jau dabar žmonės badauja, kal- 
nijį augimo stabdymą pasisakė bėjo apie prąyohės išvystymą, 
kartu su komunistinėmis-Valsty- apie “augimą”. r~ _
bėmiš; Kinija, Sovietų Sąjunga, gacijų laikėsi priežodžio, kad “da- 
Kuba ir tokios delegacijos, kaip vė Dievas dantis, duos ir duo- 
Argentinos, Vatikano, Brazilijos 
ir Paragvajauš: Amerika’ buvo 
už gimimų kontroliavimą kartu 
su Meksika, Azijos valstybėmis

NEW YORKAS. — Duonosrir Jugoslavija. : 
kaina New Yorkė pakilo iki 60 
centų kepaliukui, kuris' pernai 
kainavo 49 c.

AJACCIO. — Korsikos 30 ūki-*buvo siūloma siekti kiekvienoje 
ninku, demonstruodami prieš jų šeimoje turėti tik du vaikus. Ki- 
produktų kainų nukritimą, atvy- ti siūlė iki 1985 metų pasiekti 
ko į Korsikos žemės ūkio direk- žmonijos augimo 1.7%, vietoje _ •_ _ • X . •

pagauti du iš kalėjimo pabėgę J 
banditai, policijos pareigūnų pa­
sakojimu, didžiuojasi savo atlik­
tais žygiais. Jie pabėgo norėda­
mi atkeršyti tiems asmenims, 
kurie prieš juos liudijo teisme. 
Du asmenys nušauti, penki su­
žeisti. Vienas kalinys, mirtinai 
peršovęs T. Baker, 64 metų ūki­
ninką, priėjęs prie jo paklausė: 
“Ponas Bakeri, ar atsimeni ma­
ne?”. Tas linktelėjo galva. “Aš 
tau sakiau, kad aš tave -dar nu-; 
žudysiu, ar atsimeni ?” Prie. 
mirštančio žmogaus pribėgo jo 
šuo ir ėmė laižyti veidą.. Tada 
banditas nušovė ir šunį. •;

toriaus įstaigą, ji surišo, numovė 
kelnes, ant galvos uždėjo maišą

nos”.

Daugumas dele-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Vakar JT Saugumo Taryba 
atnaujino debatus Kipro reika-

Amerika siūlė priimti rezoliu­
ciją, kurį ragintų .žmonijos au- 
pimą apriboti. Iki 2,000 metų

dabar turimų 2%.
Šitokios rezoliucijos jau nuo

ir taip vedžiojo miesto gatvėmis.. pat konferencijos pradžios su­
MASKVA. — Sovietų žinių 

agentūra, slėpdama tikrąją kos­
monautų sugrįžimo priežastį, 
pranešė, kad jie apžiūrėjo erd­
vėje skriejančią stotį ir “pabai­
gę uždavinius grįžo į žemę”. Va­
karų erdvės mokslininkai nu­

sprendė, kad sovietų- skridimas 
nepavyko ar dėl susijungimo me­
chanizmo sugedimo ari dėl ge­
dimo pačiame erdvėlaivyje. Kos­
monautai grįžo žemėn naktį, ko 
paprastai šitokiose kelionėse 
vengiama.

WASHINGTONAS. — Aukš­
čiausio Teismo pirm. Warren 
Burger atmetė John Erlichma- 
no prašymą atidėti jo teismą 
dėl Watergate bylos. Ji prasi­
dės, kaip žemesniojo teismo bu­
vo nutarta, rugsėjo 30 d.

MASKVA. — Sokolniki parko 
parodų rajone kilo gaisras, nuo 
ugnies kai kurie užsienio daly­
viai turėjo šokti per langus, čia 
baigiami pasiruošimai tarptau­
tinei plastmasės parodai, kurio­
je dalyvauja ir 37 Amerikos 
chemikalų bendrovės.

RABATAS. — Maroke buvo 
sušaudyti dar 7 asmenys, kurie 
dalyvavo 1973 m. kovo mėn. per­
versmo bandyme. Nuo to laiko 
sušaudyti 22 asmenys, mirties 
bausme nuteisti 84, be jų dar 
64 nuteisti mirti už akių. Jie 
slapstosi užsieniuose.

tiko atsilikusiu saliu ir komu­
nistinių valstybių opozicija. Tos 
valstybės, nors daug kur jose

LONDONAS. — Britų auto­
mobilių Leyland Motors bendro­
vė atleido iš darbo 8,500 darbi­
ninkų, nes pritrūko automobi­
liams dalių, sustreikavus san­
kabų fabriko darbininkams.

SEATTLE. — Graikų kilmės 
amerikiečiai Washington© vals­
tijoje protestavo prieš seno JAV 
karo laivo “Westchester Coun­
ty” perleidimą Turkijai, kuri ji 
pavadino “Serdar”. Laivas skir­
tas kareivių perkėlimui. Jis yra 
20 metų, 2,590 tonų, turi 115 
įgulos narių ir gali paimti 395 
kareivius.

Valstybės sekretoriui Henry Kissinger su savo 13 mėty sū­
num David, kuris pagal žydu tikėjimą priėmė savo "Bar 
Mitzvah" apeigas, kuriose dalyvavo ir jo motina, pirmoji se­

kretoriaus žmona.

PIRMOJI SPAUDOS KONFERENCIJA
WASHINGTONAS. — Pirmoji prezindento Fordo spaudos 

konferencija Amerikos spaudoje labai gerai vertinama. Ji buvusi 
atvira, draugiškoje atmosferoje. Prezidentas pakeitė buvusio pre­
zidento vartotą konferencijų tvarką, jis stovi kitoje vietoje, nau- 
toja kitą katedrą, nevartoja jokių televizijos grimų, durys iš kon­
ferencijos salės į Baltuosius Rūmus simboliškai paliktos atidarytos. 
| klausimus prezidentas atsakinėjo žinoviškai, matyt, pasiruošęs 
atsakyti į laukiamus klausimus.

Sovietų laivynas 
pralenkė kitus

LONDONAS.—“Jane’s Fight­
ing Ships” šių meti] laidoje ap­
taria pasaulio karo laivų padėtį. 
Jūrų laivynų ekspertų leidžia­
mas metraštis sako, kad Sovietų 
Sąjunga toli pralenkė kitų vals­
tybių laivynus. Maskva turin­
ti povandeninių laivų tris kart 
daugiau už Ameriką ir penkis 
kart daugiau kreiserių. Ameri­
kos pranašumas lėktuvnešių sri­
tyje irgi jau iššaukiamas.

Sovietų jūrų laivynas, sakoma 
tame leidinyje, yra galinga ko­
vos mašina. Ji pirmauja jūros 
raketų srityje ir naujai stato­
mų laivų ir povandeninių laivų 
srityse.

Amerikos' politika padiktavo, 
sako metraštis, kad iš. 1968 m. 
turėtų 1,000 laivų, šiuo metu li­
ko tik 514 laivai. Sovietų Są­
junga turi 1,062 laivus.

Banditai pagrobę 
prezidento uošvi

GUADALAJARA. — Meksi-

♦ Kipro komunistų partija ap­
kaltino Ameriką, kad ji padė­
jo graikams nuversti arkivysku­
pą Makarios.

♦ Chattanooga mieste didelis
sprogimas sugriovė keturis na­
mus, sužeidė _13 žmonių. Polici­
ja nustatė, kad sprogo dujų 
vamzdis., ; ~

Komunistai P. iVethame 
pradėjo puolimą netoli Hue mies­
to. f

o Izraelio štabas skelbia, kad kos policija dviejose provincijo- 
bus peržiūrėti vyrai, atleisti nuo se ieško banditų, kurie pagrobė 
karinės tarnybos. Kai kurie jų Meksikos prezidento uošvį, 83 
bus panaudoti kariuomenėje. metų Guadalupe Zuno Hernan- 

Apie 600 policininkų Angli- dez, buvusį gubernatorių, uni­
joje išvaikė jaunuolius, kurie su- versiteto profesorių. Pagrobimą 
ruošė koncertą prie Windsoro (įvykdė Liaudies Ginkluotas Re- 
pilies. Apie 2,000 jaunuolių ne-. voliucinis Fontas, kuris pareika- 
turėjo koncertui leidimo. jlavo už įkaito paleidimą paleis-

*• Sen. William Proximire kri- ti iš kalėjimo 100 politinių ka- 
tikuoja prezidento pasirinktą vi- Jinių ir 1.6 mil. dol. pinigais, 
ceprezidentu Rockefeller], kaip
kovos prieš infliaciją vadą. Roc- dėtį pastato prezidentą Eche- 
kefelleris esą labai išlaidus, jis verrą, kuris ne kartą yra pasa­
tą įrodęs būdamas New Yorko kęs, kad jo vyriausybė su bandi- 
gubernatoriumi. Kovoti prieš in-■ tais nėsiderės ir jų reikalavimų 
fliaciją jis tiek tinka, kiek šeš- (netenkins. Komunistai yra nužu- 
kas dalyvauti šeimos piknike, dę ne vieną pagrobtą asmenį, kai 
pasakė senatorius. I jų reikalavimai nebuvo paten-

♦ Jungtinių Tautų sekretorius kinti.
Waldeim, grįžęs iš Graikijos ir j 
Turki jos, buvo skubiai nuvežtas 
ligoninėn su aštriu gastrito prie­
puoliu.

♦ Pietų Amerikos valstybės 
spaudžia prezidento Fordo vy­
riausybę artimiausiu laiku at­
šaukti boikotą Kubai. Daug val­
stybių pasiruošusios pripažinti 
Kubos vyriausybę ir pradėti 
ja diplomatinius ryšius.

metų 'Guadalupe Zuno Hernan-

Vienas įdomesnių prezidento 
atsakymų lietė buvusį preziden­
tą Nixona. Prezidentas Fordas 
pareiškė nuomonę, kad preziden­
tas Richardas Nixonas yra pa­
kankamai nubaustas Watergate 
skandale ir todėl prezidentas ma­
nąs suteikti Nixonui atleidimą, 
kai byla bus baigta ir klausimas 
pasieks Baltuosius Rūmus. Iki 
to laiko Fordas atsisakė daryti 
bet kokius pareiškimus. Prezi­
dentas aiškiai davė suprasti, kad 
jis nesikiš į teisingumo proceso 
vyksmą. Specialus prokuroras 
Jaworskis turįs pareigą imtis 
veiksmų, kurie jam atrodys rei­
kalingi, pagal savo duotą prie­
saiką. Prezidentas tačiau turi 
galią duoti kalčių atleidimą ir 
Fordas pareiškė turįs intenciją 
ta galia pasinaudoti.

Prezidentas Fordas duodamas 
priesaiką pareiškė kalboje, kad 
jis tikisi, kad buvęs prezidentas, 
kuris “atnešė taiką milijonams, 
pats ras sau taiką”.
Gallupo viešosios opinijos insti­
tutas nustatė, apklausinėjęs ame­
rikiečius, kad 55% mano, kad 
Nixonas pakankamai už savo 
klaidas nukentėjo ir jo neberei­
kėtų teisti ir siųsti į kalėjimą.

Per savo pirmą konferenciją, 
prezidentas Fordas gavo 27 klau­
simus ir atsakė į juos per 28 
min. Jis numato turėti panašias 
spaudas konferencijas kas dvi sa­
vaites. Vėliau jis prisipažino, 
kad jis ėjo į pasimatymą su laik­
raštininkais nervingas ir tik 
konferencijai baigiantis pradė­
jo laisvai jaustis.

Šis pagrobimas į sunkią pa­

Argentina varžo 
kairiųjų spaudą 

BUENOS AIRES. — Argenti­
nos policija naktį įsiveržė j kai­
riųjų peronistų leidžiamo laik­
raščio patalpas ir konfiskavo vi- 

, sas Noticias laikraščio kopijas, 
į Valdžios dekretas uždraudė laik- 

i. Jis turėjo 150,000 
i skaitytojų ir glaudžiai bendra­
darbiavo su Monteneros, kairių- 

Ijų peronistų partizanine grupe, 
WASHINGTONAS. — Baltie- kuri laikraštyje skelbdavo savo 

ji Rūmai paskelbė, kad Lenki- pareiškimus, 
jos komunistų partijos vadas
Edward Fierek spalio 8 ir 9 die- ^turi tik savaitinį La Causa Pe- 
nomis lankysis Washingtone ronista, kuris paskelbė vyriau- 
kaip prezidento Fordo svečias, sybę pasmerkiantį straipsnį, at- 
Takvietimas Gierekui buvo pa- Į sišaukimą į kovą prieš valdžią, 
darytas- dar prezidento Nixono, 
kai jis buvo sustojęs Varšuvoje 
1972 m. po vizito Maskvoje. Nau­
jas prezidentas Fordas pakvie­
timą atnaujino ir Gierekas su 
malonumu jį priėmė.

Numatoma, kad Gierekas šia me dažnai būdavo puolamas fi- 
proga aplankys kelis kitus Ame- . nansų ministeris, žydų kilmės 
rikos miestus. 'Jose Gelbard.

su

Amerikon atvyks i™*1'.
* I eta if n

Edward Gierek

Dabar kairieji peronistai be-

Dar Peronui esant gyvam, bu­
vo uždaryti trys peronistų ir vie­
nas komunistų laikraštis. Vy­
riausybė, išlaikydama tariama 
bešališkumą, uždarė ir dešinių- 

jjų Primicia Argentina, nes ja-

Vietnamas laukiai 
žibalo turtų

SAIGONAS. — Pietų Vietna­
mo vyriausybė .džiaugsmingai 
paskelbė, kad 190 mylių nuo P. 
Vietnamo krantų jūroje buvo 
rasta naftos. Amerikos techni­
kai, kurie surado nedidelius naf­
tos kiekius, atsargiai priminė, 
kad truks daug laiko, reikės dau­
giau gręžimų ir tyrinėjimų, kol 
bus galima pasakyti, kiek tos 
naftos ten yra. Produkcijai pra­
dėti reikės dar kelių metų.

Patys vietnamiečiai šią žinią 
paskelbė per televiziją kaip di­
delių turtų garantiją, šalia 
Shell bendrovės, kuri pirma ra­
do naftos žymių, žibalo prie 
Vietnamo ieško dar Mobil, Esso 
ir kanadiečių Sunningdale bend­
rovės. Jos dar nieko nerado. 
Shell bendrovė paskelbė radusi 
naftos “žymes”. Geologas Virgil 
Walson priminė, kad prie Libi­
jos krantų geologai irgi jūroje 
buvo radę 200 gręžinių su “žy­
mėm”, tačiau gamybos vertų 
šaltinių ten nebuvo rasta. Te­
xas pakraščiai irgi pilni “žy­
mių”, bet tik keli šaltiniai apsi­
moka komerciškai.

Nežiūrint šių šaltų įspėjimų 
Saigono gyventojai kalba, kad 
dabar visi vietnamiečiai bus tur­
tingi.

*• Buvęs JAV vidaus reikalų 
sekretorius Walter Hickel pra­
laimėjo rinkimuose į Aliaskos 
gubernatoriaus vietą.
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154 psi. knyga.

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.
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Visi lietuviai maloniai kviečiami i “N.” pikniką

A lot of people don’t 
buy U.S. Savings Bonds 
because they think it

build a nest egg for 
something (or someone) 
special.

U.S. Savings Bonds. 
Maturity at 5 years, 
10 months. If you don’t

want to use that money 
right away, there’s . 
a 10-year extension '_■< 
privilege. Either way, 
you’ll find that Bonds 
mature at just the right 
age for you.

to mature. Take another 
look. The old green Bond 
ain’t what it used to be. 
Now Bonds mature in 
less than 6 years.

That’s one reason 
Bonds are so popular 
nowadays. They’re 
simple to buy, and one

NOS
Chicago, IlL

T propt w-Hno tiktri per
NAUIltNAS

Lietuviai'turime pasiųsti pa­
dėkos laiškus Robert P. Hanra­
han už jo tokias energingas pa­
stangas išgauti S. Kudirką ir jo 
šeimą. Lapkričio 5 d, visi 3-me 
kongresiniame distrikte gyveną 
lietuviai prašomi savo balsą ati­
duoti tik už R. P. Hanrahan -pa­
likdami, jį kongrese pradėtą dar­
bą tęsti. Taipgi būtina balsuoti 
ir už mūsų tautietį Kazimierą 
Oksą j Stnitarinio Distrikto pa­
tikėtinius. Mūsų balsas turi tek­
ti jiems, nes jie jo yrą pilnai nu­
sipelnę. ' ' (j)

Vadovė V. Tautkevičienė ir 
kvarteto dainininkės sveikina 
detroitiečius ir vindsoriečius, o 
mes linkime kvartetui ir vado­
vei sėkmės ir laimingai sugrįžti 
namo.

Pagrindinis kalbėtojas pa­
kviestas Lietuvos Generalinis 
Konsulas Anicetas Simutis iš 
New Yorko. Koncertuos lietu­
viams gerai žinomas ir jau De­
troite koncertavęs pianistas, pre­
zidento A. Smetonos vaikaitis, 
Antanas Smetona iš Clevelando. 
Tai dienai užprašytos pamaldos, 
visose trijose lietuvių bažnyčio­
se už jo vėlę. Ta proga bus iš­
leistas leidinėlis.— programa. Po 
akademijos ir meninės dalies,

Antano Smetonos 
100 mėty sukaktis

Ruošiant Lietuvos prezidento 
A. Smetonos gimimo 100 metų 
paminėjimą Detroite, organiza­
cinis rengimo komitetas rugpjū­
čio 23 dieną Liet, namuose ap­
tarė aktualiausius klausimus. 
Akademija įvyks rugsėjo 29 die­
ną, 1 vai. p. p., Lietuvių namuo-

dideliu pasisekimu. Ten gyve­
nanti lietuviai “Aušros” kvar­
tetui pagerbti suruošė iškilmin­
gą priėmimą su kalbomis ir svei­
kinimais. Iškilmingame priėmi­
me išsisiūbavo lietuviškos dai­
nos, kad net ir lietuviškai nemo­
kantieji dainavo. Stebėtinai, kad 
yra mokančių lietuviškai net tre­
čios kartos.

SAVINGS 
'"'^^CERTIFICATES

EARN UP TO 1 /

gretimoje salėje bus pietūs. No­
rintieji dalyvauti, pietus užsisa­
ko iš anksto pas J. Švobą, telef. 
547-2859, J. Gaižutį TO 9-4487 
ir pas St. šimoliūną UN 1-5975. 
Įėjimas į pietus, akademiją ir 
koncertą 6 dol. Tik 3 dol. į aka­
demiją ir koncertą. Prie Lietu­
vių namų bus apsauga — du po­
licininkai. Detroito ir Windso- 
ro visuomenė kviečiama į aka­
demiją, koncertą ir vaišes at­
silankyti.

Nei vienas žmogus, norįs pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa­
ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne­
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos' valdymo 
laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau­

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis 

Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai * prašomas persiųsti- $2;50 čeki 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštų,' tokiu aęLresu:

N A U J I E NO S? " t > s.':-

1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 66608

"Aušros*' mergaičių 
kvartetas gastroliuoja
Kaimyninis Windsoras, kaip 

Detroito priemiestis, dažnai sve- 
čiuojamės vieni pas kitus, šiuo 
metu Windsor? “Aušros” mer­
gaičių kvartetas, vadovaujamas 
Valės Tautkevičienės, gastroliuo­
ja Pietų Amerikoje.

Ponia V. Tautkevičienė rašo iš 
Buenos Aires, kad gastrolė vyks­
ta pagal numatytą planą ir su

2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 60608

Peter Kazanauskas, President Tel.: 847-7747

HOURS: Mon.Tue.Fri.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1

- 69 YEARS SERVING CH1CAGOLAND

♦ Plėšrusis ryklys — shark 
yra vienintelė žuvis, galinti, už­
merkti ir atmerkti savo ąki$. 
Visos kitos žuvys yra pastoviai 
atmerktomis akimis. ,Ta§ jūrų 
pabaisa turi net 12 eilių dantis.

— Detroite nuo rugpjūčio 25 
dienos kai kuriose zonose įvyko 
telefono numeriu skaitiklių pa­
keitimas. Čia duodu kai kurių 
visuomenininkų telefonus: Ka­
zio Veikučio 554-2872, Justo Pus- 
dešrio 554-3526 ir- Antano Bu­
kausko 554-9392.

A. Bukauskas

galiu ir negerti. Žinojimas, 
kad galiu susvialdyti, man la­
biau patiko, negu tos degtinės 
skonis. “

“Queen Mary” salėje buvo su­
nikę biznio reikalais, bet 

atsakymas ir papasako- 
kad šiuo laivu keliavo 

motina ir priminimas, 
mano motina buvo gera 

mane paveikė, biz- 
labiau patiko, negu

kuose plačiai nušviečia gėdin­
gą Simo Kudirkos tatorįją/ji 
duodant sovietų vergijai. Mini 
jr jo dę^aflias past^Į^aa išgauti 
$. Kudirką, jo fflotiiįĮ ir jo šei­
mą Amerikon, kuriai jie prikJau-

the best way to save regularly!

Amerikoje motinai patiko 
Jai patiko Chicaga ir jos žmo­
nės, bet jai labiausiai patiko 
todėl, kad aš Amerika buvau 
patenkintas, čia gali dirbti, ga­
li i biznį eiti, gali su uždirbtu 
pinigu daryti ką tiktai nori. 
Aš pats kelis metus gana-sunkiai 
dirbau, pačius didžiausius Chi- 
cagos tunelius kasiau, bet ge­
rai uždirbau.

skyla ir laksto atomo dalelytės. 
Turiu bendrą nuovoką apie 
daugelį dalykų, bet nesu joks 
speciali&tas.

Savo motiną labai mylėjau. 
Ji man buvo labai gera. Jai 
skaudu, kai aš jos neklausyda­
vau ir eidavau savo keliais, bet 
aš žinodavau, kad ji man vi­
suomet mokės dovanoti. Ji ne­
norėjo manęs leisti Amerikon, 
bet aš jos nepaklausiau. Vėliau 
gailėjausi, bet aš gailėjausi ir 
kito dalyko: man nereikėjo jos 
išleisti Lietuvon. Ji laimingai 
parvažiavo, bet aš jos daugiau 
gyvos nebemačiau. Susiraši­
nėjau, o vėliau, kai karo metu 
ji mirė Panevėžyje, tai tada 
norėjau išsikalbėti su tetomis 
ir giminėmis apie paskutines 
josios dienas.

Visi met esame lietuviai ir no­
rime, kad lietuviams būtų leng­
viau gyventi. Man Lietuva bu­
vo mano (motina. Kai sakiau, 
kad noriu važiuoti Lietuvon, 
tai norėjau ten nuvažiuoti ir mo 
liną pamatyti. Norėjau ją pa-

Vėliau mečiausi į biznį. Ma­
no biznis buvo įvairus, bet aš 
ir iš biznio galėjau pragyventi, 
'fu-ėjau pakankamai pinigų 
sau ir savo draugams. Jaunat­
vei aš. pats išgerti mokėjau, į 
piknikus nuvažiuodavau, su 
draugais pabaliavodavau. Tu­
rėjau savo mašiną, gerus dra­
bužius ir visuomet pas mane 
kišenėje buvo pluoštas dolerių.

Amerikoje galėjau ir moky­
tis. Niekas tau mokytis nekliu­
dė ir nekliudo. Universitete esu 
išklausęs daug paskaitų. Gilios 
matematikos nežinau, pačios 
moderniškiausios fizikos nemo­
ku, bet turiu supratimą, kaip

matyti todėl, kad ji buvo ne­
paprastai man gera. Kilo tokio 
gero žmogaus jau aš nesutikau. 
Ji mane suprato, man norėjo 
padėti ir visą laiką, net ir api­
bardama, man tik gero norėjo. 
Kai ji buvo pas mane Chicago- 
je, tai bandžiau jai Ameriką 
parodyti. Supažindinau ją su 
savo draugais, darbu ir bizniu. 
Daugelis ją čia stebino. Jai pa­
tiko krašto laisvė ir galimybė 
duonos užsidirbti,* bet ji dėl to 
norėjo grįžti namo. Suruošiau 
jai puikų atsi$yeikinimą ir iš­
lydėjau. Nupirkau jai bilietą 
“Queen Mary” laive ir išlydė­
jau į stotį. Stotyje nutariau ją 
palydėti traukiniu. Nuvažia­
vau iki Syracuse stoties. Ten 
aš gavau kitą traukinį, kuris 
grįžo į Chicagą.

Atsisveikindamas jai daviau 
vieną pažadą, kurio išlaikyti 
netesėjau. Laikiau žodį viene­
rius metus, bet vėliau palinkau. 
Paklausite, ką gi aš motinai 
galėjau prižadėti ir netesėti?

— Amerika man labai patin­
ka, bet yra vienas dalykas, ku­
ris man nepatinka, — trauki­
niu New Yorkan važiuojanti 
motina man pasakė.

— Tai kas tau nepatinka? — 
paklausiau.

— Ar tu man prižadi to neda­
ryti, kas man nepatinka? — ji 
vėl paklausė.

— Pasakyk kas, tai tada ir 
prižadėsiu, — aš jai atsakiau.

— Ne, tu privalai iš anksto 
prižadėti, — ji pasakė.

— Mama, aš gi jie mažas 
vaikas. Aš noriu pažadą tęsėti, 
užtat man reikia jis žinoti.

— Ar tu manai, kad aš iš ta­
vęs reikalausiu tokio dalyko, 
kuris tau gali būti negeras? — 
manęs ji paklausė.

— To aš nemanau. Tavo pa­
tarimai ir reikalavimai visuo­
met buvo geri, — aš jai paaiš­
kinau.

— Tai kodėl lu dabar manim 
netiki. Kodėl tu manai, kad 
dabartinis mano prašymas gali 
būti negeras? — ji paklausė.

— Aš nesakau, kad jis nege­
ras, tik aš nežinau ar aš pajėg­
siu jį tesėti, — jai atsakiau.

— Tu viską gali ir tu viską 
tesėti gali, liktai pasiryžimo ir 
noro reikia. — ji man atsakė.

— Na, gerai, prižadu paklau­
syti Tavęs, — jai pasakiau. — 
tik man sakyk, nes netrukus 
traukinys įvažiuos į stotį ir aš 
turėsiu lipti.

— Vaikeli, prižadėk man 
daugiau negerti, — ji žiūrėda­
ma į mane, lėtai ištarė.

Niekad nemaniau, kad ma­
no girtavimas būtų jai tiek rū­
pėję. Josios vyras, mano tė­
vas mėgdavo išgerti, ir išger­

ėdavo daugiau negu pajėgdavo. 
Ji bijojo, kad aš, uždirbęs do­
lerį, kitą, jo nepragerčiau, o 
svarbiausia, jai rūpėjo mano 
sveikata.

Man tai buvo sunkus paža­
das,, bet aš jį tesėjau. Ištisus 
metus nepasigėriau. Ne tik 
nepasigėriau, bet visai negė­
riau. Man patinka išgerti su 
kompanija, bet įsitikinau, kad

sir 
mano 
jimas, 
mano 
kokia 
ir kaip*J 
nieriams 
biznio reikalai.

Vienas išklausęs mano pa­
stabų, tarė:

— Tu turėjai būti milijonie­
rius, jeigu tais laikais mofiną 
vežei “Queen Mary” laivu.

— Buvau, — as” jiems atsa­
kiau.

— Buvau tada- milijonierius 
ir šiandien esu milijonierius. 
Pirmas milijonieriaus pažymys, 
kaip jis pinigus leidžia. Ne kiek 
jis turi, bet kaip jis-juos leidžia. 
Aš sunkiai dirbu, kol dolerį už­
dirbu, bet kai kelis dolerius 
susitaupau, tai leidžiu, kaip 
turėtų leisti milijonierius ... Jei­
gu milijonierius dreba dėl cen­
to, tai jis yra “skrudžius”, o ne 
milijonierius. Milijonierius sa­
vo uždirbtus pinigus turi leisti 
ir nesigailėti... Uždirbtų pini­
gų aš nesigailiu... Chicagoje 
esu biuro tarnautojas, o Kali­
fornijoje' esu milijonierius...

Buvau toje kabinoje, kurio­
je mano motina atplaukė į Ame-* 
riką ir namo n u p laukė, nes bu­
vau visose... Palydovai apgai­
lestavo, kad negalėjo man pa­
sakyti kurioje, nes neturėjo keJ 
leivių sąrašų.

Man dar norėtųsi vieną kitą 
dalyką pasakyti apie Kalifor­
niją ir “Queen Mary”, bet tas 
prakeiktas laikas labai sutrum­
pėjo. Dar nespėjau parašyti 
apie vieną kelionę, šiandien jau 
išskrendu į Europą. Žadu būti 
Olandijoje, Vokietijoje, Ru­
munijoje, Bulgarijoje, Austri­
joje ir Čekoslovakijoje, o kai 
sugrįšiu, ta, jeigu ten bus kas 
nors įdomaus, tai vėl Naujie­
noms parašysiu.

Nelemtą Simo Kudirkos išda­
vimo rusams tragediją žino ge­
rai jau kiekvienas lietuvis. Ta­
čiau Chicagoje trečio kongresi­
nio distrikto atstovas Robert P. 
Hanrahan, išleisdamas savo dis­
trikto gyventojams metų ket­
virčiais laiškus, visuomet šio dis­
trikto gyventojams tuose laiš-

||||
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PhiUdelphijos teismas svarstė Žmonių Santykių * 
klubo savininką. Komitetas skundėsi, kad klubo 
merginų'''. Čia jau diskriminacija prieš vyrus, tv 
j teismą keturias merginas, parodyti teisėjui, koki 
kad klubas turi skelbti: "tik gražių vyrų ir stote 

už diskrimiaaciią
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VL. BaKūNaS

Pastabos iš tolo
Sveikinimas Solženicynui? Už kq?

Pirmieji (ij sovietų piliečių) pade* 
ję vokiečiams —t buvo lietuviai.

A. I. Solzhenitsyn, 
The Gulag Archipelago”

Vokiečiams artėjant prie Lietuvos 
sienų... 120,000 lietuvių partizanų su­
kilo, užėmė administracijos centrą 
Kauną bei is'orinę sostinę Vilnių, su­
darė laikiną vyriausybę ir paskelbė 
(Lietuvą) nepriklausoma respublika, 
vokiečiams dar net neatėjus.

M. Montgomery,
“Resistance in the Baltic states” 

“History of the Second 
World War” 1974.

Amerikos ir kitų kraštų, spau­
doje, daug teko skaityti pasta­
bų apie rusų (antisovietinio) ra­
šytojo, Nobelio literatūros pre­
mijos laureato, Aleksandro I. 
Solženicyno (taip, tur būt, jo 
pavardę galima rašyti lietuviš­
kai?) slaptai į Vakarų pasaulį 
patekusį veikalą “The Gulag Ar­
chipelago”, kuris, man taip at­
rodo, sudarė pagrindines sąlygas 
autoriui atsidurti tremtyje. Jis, 
Solženicynas, jėga buvo iš Sovie­
tų Sąjungos pašalintas — ištrem­
tas,: ko pasėkoje atsidūrė Euro­
poje- ir apsigyveno Šveicarijoje.

Jokiam kitam literatūros vei­
kalui Vakarų pasaulyje, per pa­
staruosius metus (nuo 1958 m. 
kai irgi Rusijos rašytojui — žy­
dų tautybės Borisui L. Paster- 
nakufuž “Doktor živago” buvo 
pripažinta Nobelio literatūros 
premija, kurios jis “atsisakė” ir

mirė 1960 m. neišvydęs nei; 
Vakarų pasaulio, nei turėjęs ga-, 
limybės pasinaudoti piniginga i 
vakarienių premija) nebuvo skir- į 
ta tiek dėmesio ir įvertinimo — I 
kiek “The Gulag Archipelago”, j 
Tam veikalui viešai dar nepasi­
rodžius, jo ištraukos jau buvo 
skelbiama pasaulinėje vakarie­
čių spaudoje, kas atkreipė ypa­
čiai didelį dėmesį tų kurie apie 
“pasilaikymus” Sovietų Rusijo­
je jau kiek žinojo iš savo asme­
niškos ar savo artimųjų patirties 
ir likimo. Ypačiai veikalas pasi­
darė vertu lietuvių dėmesio, kai 
paaškėjo, kad jame, bent kelio­
se vietose, minima Lietuva ir lie­
tuviai.

Aš, bent asmeniškai, tikėjau, 
kad tame veikale bus plačiau nu­
šviesta ir Lietuvos okupacinis 
(sovietų) laikotarpis, nors ir ne­
laukiau, kad jame būtų paskelb­
ta daug ko naujo, kas lietuviui, 
“šiapus” ar “anapus” daugiau 
ar mažiau jau nebūtų buvę žino­
ma ar būtų buvę neįtikėtina. 
Gal būtų daugiau dominę tik kai 
kurios smulkmenos, mes tame 
veikale jos patiekiamos ne lietu­
vio kankinio-kalinio - partizano - 
tremtinio, bet — ruso. Ruso — 
kuriam likimas lėmė išlaipioti vi­
sas komunistinio režimo “lais­
vės ir laimės” gyvenimo pako-

Kristijono Donelaičio Aukštesniosios Lituanistinės Moky :los mokiniai su mokytojais 1973-74 mokslo metais. Mo­
kykla naujus mokslo metus pradeda š. m. rugsėjo mėn. 7 d. Francis M. McKay valstybinės mokyklos patalpose 

6901 So. Fairfield Ave., Chicago, III. nuo 9 val.'yto iki 1 vai. popiet mokinių registracija.
Nuotrauka V. Noreikos

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią 

knygų spintą ar lentyną.
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta, 592 psl. $6.00 
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl................... $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai

Įrištas, 431 psL _____ _._________________ :------------- $7.50
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO­

RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — S3,00, minkštais vir­
šeliais — $2.00; H dalis, 225 psl., įrišta — $3,00. minkš-

< tais viršeliais ____________________ ........................— $2.00
Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas; 300 p. S2.00 
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl. $5.50 
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir­

šeliais. _________________________ ____ ______  $5.00
• f- Juozas Liūdžiu;, RAŠTAI, 250 psl................ . ............... — $3.00

P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,
88 psl_________ _______________________ _____ ____  $1.00

Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai 
170 psl.  ________________________________ $3.00

M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 
puslapiai ____________________________________ $3.00

NAUJIENOS,

1739 S. Halsted St, Chicago, Hl. 60608. — Tel. HA 1-6100

pas savame, gimtajame, krašte, 
kaip ir tiems (lietuviams) kurių 
gimtasis kraštas buvo užgrob­
tas ir pavergtas rusų jėga, ku­
rios visumoje tada tebuvo ir au­
torius Solženicynas.

Mano dėmesį, tam veikalui, 
dar daugiau atkreipė ir ta ap­
linkybė, kad autoriui, Solženi­
cynui, atsidūrus tremtyje ir ap­
sigyvenus Šveicarijoje — kaž­
kuris lietuviškas “veiksnys” pa­
siuntė jam sveikinimo telegra­
mą. Negalėjau suprasti tada, ko­
dėl lietuviai sveikina Solženicy­
ną, nes jo veikalo dar nebuvau 
skaitęs, betgi negaliu suprasti 
(to sveikinimo prasmės) ir da­
bar, kai “The Gulag Archipela­
go” jau perskaičiau.

“Neįkirsdamas” rusiškai (vei­
kalas pirmiausia visoje apimty­
je1 pasirodė rusų kalboje, Pary­
žiuje) — laukiau, kol bus išleis­
tas anglų kalboje. Ir kai tik an­
glų kalbos laida pasirodė, čia, 
Amerikos knygų rinkoje — tuoj 
“griebiau”, pirkau ir skaičiau.. 
Nebūdamas literatūros kritiku 
ar vertintoju, kaip eilinis (lietu­
vis) skaitytojas ieškojau kokių 
nors “stebuklų” iš sovietinio re­
žimo- patamsių, kuriomis teko 
klaidžioti “The Gulag Archipe­
lago” autoriui.

Niekas mane labai nenustebi­
no, nes daug ką žinojau iš lie­
tuvių kankinių pasakojimų ir 
raštų. Solženicyno veikale jokių 
“stebuklingų” atradimų — ne­
pastebėjau. Kas mane kiek su- 
grėtė, perskaičius “The tGulag 
Archipelago” tai, pirmiausia, mi-

tuvių. V. B.) baisią neapykan­
tą”. Spėju, kad Solženicynas lie­
tuvius, “pirmuosius padėjusius 
vokiečiams”, ton kategorijon 
(sovietinių piliečių — pagal jį. 
V. B.) įrikiavo, turėdamas gal­
voje lietuvių sukilimą vos tik 
vokiečių — rusų karui 1941 m. 
prasidėjus, kai lietuviai partiza­
nai gerokai apkūlė raudonąją ar­
miją, Lietuvą iki tol laikiusią 
Stalino glėbyje.

Matykite tuo laiku, raudono­
sios armijos eilėse buvo ir Sol­
ženicynas. Ar jis kada nors bu­
vo Lietuvoje — iš jo veikalo ne­
matyti. Kadangi jo veikale nėra 
jokios smulkesnės analizės, ku­
ri pateisintų jo teigiamą lietu­
vių pagalbą vokiečiams — reikia 
priimti prielaidą, kad šiuo at­
veju jis turėjo galvoje aną 
(1941 m.) sukilimą. Kiekvienas 
lietuvis (ne komunistas) labai 
gerai žino, kad tas sukilimas 
įvykdytas ne tam, kad padėti vo­
kiečiams, bet kad, pasinaudojus 
vokiečių-rusų karo apystovomis, 
Lietuvai vėl iškovojus nepriklau­
somybę. Solženicynas, matyt, 
nesusigaudęs tada lietuviškose 
laiko apystovose, padarė labai di­
delę klaidą savo istoriniame vei­
kale, lietuvius įjungdamas vo­
kiečių pagalbininkų kategorijon.

Klaida ar ’sąmoningas, ruso, 
įtarimas lietuvius talkinus vo­
kiečiams — Mano išmone nieku 
nepateisina lietuvių sveikinimą 
Solženicynui, nors ir Nobelio li­
teratūros premijos laureatui. Jo 
toks neapdairus teigimas istori­
niame literatūros veikale mums,

čios 120,000 vyrų, sukilo ir po 
aršių kovų (bitter struggle) už­
ėmė administracijos centrą Kau­
ną bei istorinę sostinę Vilnių, 
sudarė provizorišką (laikiną) 
vyriausybę ir paskelbė nepri­
klausomą Lietuvos respubliką vo­
kiečiams dar net neatėjus”. Tai 
labai geras atkirtis Solženicynui, 
į jo teigimą, kad: “...pirmieji 
padėję vokiečiams — buvo lie­
tuviai”. Ar sukilimas prieš se­
nąjį (rusų) ir naująjį (vokie­
čių) okupantą yra lietuvių pa­
galba vokiečiams (taip — pagal 
Solženicyną. V. B.) ? Ar nepri­
klausomybės atstatymas (sukili­
mo partizanų — jėgomis) yra 
pagalba vokiečiams ? Tą, isto­
rinį, faktą turėtų pastudijuoti 
ir kritiškai vertinti mūsų isto­
rikai bei literatai ir duoti stiprų 
atsakymą rusui Solženicynui — 
taip neapdairiai pakaltinusiam 
lietuvius talkininkavimu vokie­
čiams.

★

Kodėl dabar, pasveikinus Sol­
ženicyną — nepadėkoti M. Mont­
gomery už jo puikias pastabas 
apie lietuvių tautos priešinimąsi 
sovietų ir vokiečių okupacijai? 
Dargi tokiame žymiame, pasau­
linio mąsto, veikale: “History of 
the Second World War”.

o Anksčiau Amerikos teisėjai, 
sulig Anglijos teismų tradicijo­
mis, dėvėdavo perukus. Pasku-. 
tinis tokį peruką dėvėjo teisė­
jas William Cushing, miręs 
1810 m.

1.
Lietuviams reikalinga literatūra

I
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu- 

I vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis, 
f čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplel- 
lefdžiant Lietuvą, bedimą nuo bolševiku ir gyvenimą tremtinių stovyk- 

j lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.
J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 

paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
išryškėjęs nesikeičias komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psL S4.00.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
I Autorė buvo Vilniuje. Trakuose. Druskininkuose. Kaune, Naudakiuose, 

Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs aprašyma.i ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ka jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 
išversta į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU J VILNIŲ. Kelionės į Lietu­
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. S3.00.

D. Kuraitis, -KELIONĖ | ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au- 
| tariaus pastabumą neapgauna inturisto ir agitpropo propaganda bei 
j užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas žemaitis. LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS, 
f 3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psL - Kaina $1.50.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 6060S

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu Ir pridedant 
čekį ar piniginę perlaidą.

Ii joniniai skaičiai nužudytų, kan­
kintų, kalintų, teistų ir neteistų 
tremtinių Sibiro ir tolimos šiau­
rės taigas beviltiškam likimui; 
ir antra — tardymo, “teismo” 
ir transporto smulkmenos.

Beieškant autoriaus pastabų 
apie okupuotą Lietuvą ir jos gy­
ventojus — nesunku buvo jas 
rasti, nes tame monumentalia­
me veikale užsimenama apie Lie­
tuvą (ar lietuvius) bent dešim­
tyje vietų, nors ir tik paviršu­
tiniškai — “prabėgomis”, nie­
kur įsakmiai neparyškinant, kad 
Lietuva buvo nepriklausoma val­
stybė. Betgi, rašydamas apie 
Sovietų Rusijos piliečių talki­
ninkavimą vokiečiams, ypačiai 
liesdamas generolo Vlasovo žy-. 
gius, autorius lietuviams meta 
labai neapdairų kaltinimą teig­
damas, kad: “...pirmieji padėję 
vokiečiams — buvo lietuviai”. 
Toliau, lyg ir pateisinamai, au­
torius pastebi, kad “...per tuos 
vienerius metus, kai mes ten 
(suprask — Lietuvoje. V. B.) 
buvome, mes sukėlėme jų (lie­

lietuviams, turės labai neigia­
mos reikšmės tolesniame istori­
niame vyksme.

Betgi nėra tamsos — be švie­
sos. Taip sakoma. Tokį, nera­
šytą, gyvenimo įstatymą būtų 
galima pritaikyti ir šiuo atveju. 
Štai kas, mano, atveju atsitiko. 
Baigiant skaityti Solženicyno 
“The Gulag Archipelago”, kaip 
tik gaunu iš Londono patį nau­
jausią Nr. 108) “History of the 
Second World War” leidinį. Net 
nudžiugau: leidinio turiny straip­
snis “Resistance in the Baltic 
States”. Rezistencijos veikla 
1939-1945. Autorius — Michael 
Montgomery, gimęs Anglijoje 
(Liverpool), dirbęs BBC Euro­
pos tarnyboje, žinąs daugelį Eu­
ropos kalbu, daug laiko pašven­
tęs, ypačiai Čekoslovakijos, re­
zistencijos istorijai.

Ir štai ką Mč Mongomery, pla­
čiai išstudijavęs Baltijos vals­
tybių rezistencinę veiklą; rašo 
apie lietuvių sukilimą, kurį Sol- 
želnicynas suprato kaip lietuvių 
pagalbą vokiečiams. Solženicy­
no teigimas (The-Gulag Archi­
pelago) ir M. Montgomery pa-« 
tiekti faktai istorijos šviesoje 
yra priešingi kaip diena ir nak­
tis.

štai — M. Montgomery (ang­
lo) akyse lietuvių 1941 m. su­
kilimas: “...Lietuvoje rezisten­
cijos judėjimas pakilo vienu 
laiptu aukščiau (lyginant su Lat­
vijos ir Estijos rezistencija. V. 
B.); kaip ir kai kur kitur, Ry­
tų Europoje, Lietuvių rezisten­
cija, besiartinant karo išvaka­
rėms, nutarė naujus nugalėto­
jus (ir pavergėjus. V. B.) pa­
sveikinti išeinant iš jėgos taško. 
Kai vokiečių kariuomenė artėjo 
prie Lietuvos sienų, partizanų 
(lietuvių. V.'B.) jėgos apiman-

Aštuntas “pasaulio į 
stebuklas”

Prieš kelis metus Chicagoje! , •11buvusioje cineramoje, kas tik no- | 
rėjo, tie gėrėjosi rodomais sep­
tyniais pasaulio “stebuklais”, Į 
kurių vienas iš jų buvo Chica- 
gos Sanitarinis Distriktas. Da­
bartinis aštuntas pasaulio “ste­
buklas” yra US Steel korporaci­
jos nuosavybėje pietrytinėje 
Chicagos dalyje, kurio pažiurę- j 
ti ir susipažinti su jo sistema at-Į 
vyksta labai dažnos universitetų Į 
studentų ekskursijos. Įdomu i 
kaip keturiuose didžiuliuose ba- j 
Seinuose industrijos nešvarus 
vanduo valomas ir jau ganėti­
nai “švarus” patenka į Calumet 
uosto vandenis.
To negana, dabar jau baigiama 

įrengti pagrindinė liejyklų su­
teršto vandens išvalymo siste­
ma, kurioje vanduo keliaus gi­
liais požeminiais tuneliais, iš jų 
kils į viršų, bus valomas, atšal­
domas ir sistemos tuneliais te­
kės į liejyklas naudojimui. US 
Steel liejyklos Chicagoje jau

1975 metais tik pairus vandenį 
iš Michigan ežero, liet jo nei la­
šo atgal į ežerą nesugrąžins.

Ankstyvesne Calumet laikraš­
čio informacija, tos sistemos 
įrengimui liejykla gaus iš Illinois 
valstijos iždo 5.3 mil. dolerių 
subsidiją, švarus vanduo gauti 
Chicagoje yra būtinas dalykas, 
bet jis, deja, kaip matome, mo­
kesčių mokėtojui ir kainuoja ge­
roką pinigą. (j)

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI. TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD IOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — 3KT EIDŽIA 

ŠVIESĄ

Ilgamečio B ALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS j
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00. »

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau­
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki­
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu­

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS j
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Jau kuris lai Va* atspausdinta Ir galima Jauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIU ISTORIJA
Aleksb Ambrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psL Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija^

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž­
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugja, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi­
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban­
kai ir kt.

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
4 Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORUOS DRAUGIJOS
i. Ytrdu Ir pasiųsti:

T7& S®. HALSTED ST.. CHICAGO, ILL.
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PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE
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$2,500.00 OR MORE

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.
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1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.
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A. TENISONASLIGOS RAŠO ISTORIJĄ
Ar yra ligos paveikusios isto­

rinių įvykių eigą? Ir kokiu mas­
tu? Į šį klausimą mėgina atsa­
kyti Dr. Frederick F. Cartwright 
savo knygoje “Disease and His­
tory” (1972). Autorius dirba Me- i ligos yra vaidinusios savo rolę 
dicinos Istorijos departamente 
prie King’a. College Hospital, 
Londone. Jis savo knygoje ne­
duoda išsamią studiją apie ligų 
įtakas į istorinių įvykių eigą, 
bet paliečia tam tikrus reiški­
nius, į kuriuos istorikai papras­
tai mažai kreipia dėmesio. Ne

visuomet galima Nustatyti, kiek 
tos ligos yra paveikusios įvykių 
raidą. Taip pat bus perdėta, jei 
tam tikrus istorinius faktus im­
ti prirašyti vien ligoms. Bet kad

atskirų asmenybių, šeimų ir taip 
pat atskirų tautų gyvenime, nė­
ra jokios abejonės. Ligos kuria 
iatoriją.

Gal būt nuostabiausias istori­
jos dalykas su tokiomis nepapras­
tai ilgų amžių pasėkomis yra ga- 
lingcs.os Komog imperijos žlugi-

Gandai apie Simą Kudirką
Paskutinėmis dienomis Amerikos lietuvių kolonijose 

pasklido gandai, kad Simas Kudirka jau paleistas iš kalė­
jimo. Visi žinome, kad 44 metų amžiaus lietuvis jūrinin­
kas sovietų teismo buvo nuteistas dešimčiai metų sunkių­
jų darbų kalėjimo. Jis buvo išvežtas j Vorkutos srityje 
esančius prievartos darbo lagerius ir ten varomas kartu 
su kitais dirbti pačius sunkiausius darbus.

Prieš keturis metus Simas Kudirka pabėgo nuo so­
vietų žvejų laivo ir užšoko ant Amerikos pakraščių sar­
gybos laivo ‘Vigilante”. Pabėgimas įvyko Amerikos te- 
ritorialiniuose vandenyse. Simas Kudirka tikėjosi, kad 
amerikiečiai jam duos tremtinio teises ir leis gyventi 
Amerikoje, bet neapdairūs pakraščių sargybos viršinin­
kai ir dar neapdairesni tuometiniai Vastybės Departa­
mento pareigūnai leido sovietų policijai, admirolo vado­
vaujamai, Kudirką sumušti, surišti, suspardyti ir nu­
sinešti į sovietų žvejų laivą. Kudirka ilgas valandas buvo 
tardomas laivuose, Klaipėdos uoste, o dar vėliau jam bu­
vo suruoštas teismas, kuriame jis drąsiai gynė ne tik sa­
vo, bet ir visos pavergtos Lietuvos teises.

Simo Kudirkos likimu susidomėjo kongreso atsto­
vas Robert Hanrahan. Jis išaiškino teisine Simo Kudir­
kos būklę ir nustatė, kad Kudirkos motina buvo Amori- 
kos pilietė, kuriai Valstybės Departamentas davė vizą 
įvažiuoti į Ameriką. Atstovas Hanrahan taip pat išaiš­
kino, kad ir pats Simas Kudirka gali būti Amerikos pi­
lietis. Atstovas Hanrahan įtikino pilietybės reikalus 
sprendžiančią komisiją, kad ir Simui Kudirkai turi bū­
ti pripažinta Amerikos pilietybė. Ta pilietybė buvo pri­
pažinta ir pranešta Maskvoje esančiai JAV - ambasadai. 
Amerikos ambasada oficialiai informavo sovietų valdžią, 
kad Kudirka yra Amerikos pilietis ir Amerikos ambasa­
dos patarėjas norėtų su juo pasimatyti ir pasikalbėti. 
Ką sovietų valdžia pranešė Amerikos ambasadai, tuo 
tarpu nežinome, bet sovietų propagandos agentūros ir 
toliau tvirtina, kad Simas Kudirka yra sovietų pilietis, 
nuteistas už sovietų įstatymų laužymą.

“JAV ambasada trečiadienį gavo pranešimą, 
kad sovietų valdžia paleido jūrininką, laikytą kalė­
jime po to, kai jis Naujoje Anglijoje nušokęs nuo 
sovietų žvejų laivo ant JAV pakraščių sargybos 
laivo norėjo gauti azylių. Jūrininkas, 44 metų Si­
mas Kudirka, 1970 metais Jungtinėse Valstybėse 
sukėlė sensaciją, kai nušoko nuo žvejų laivo, bet pa­
kraščių sargybos kuterio “Vigilante” viršininko, 
pagal vadovybės įsakymą, buvo atiduotas sovietams. 
Ambasada pareiškė, kad JAV konsulato pareigūnai 
seka praneštas žinias, bet tuo tarpu negalėjo jų pa­
tikrinti. (Chicago Sun-Times, 1974 m. rugp. 29 d., 
40 psl.).
Amerikos ambasada Maskvoje gando neišaiškino, bet 

UP agentūra visam šiam reikalui duoda truputį daugiau 
šviesos. Pasirodo, kad New Jersey valstijoje, Locust mies­
telyje yra Jūreivių Apšvietos Federacija. Tos federaci­
jos vicepirmininkė ponia Gracima Taegle įsakiusi vienai 
organizacijos pareigūnei telefonu susižinoti su šulskiene, 
Simo Kudirkos motina. Šulskienė telefono neturi, o kai 
ji buvo kaimynės pakviesta prie telefono, tai pasakiusi, 
kad negalinti eiti, nes turinti “labai svarbų svečią”. Kas 
tas svečias buvęs, ji nepasakiusi, bet agentūra prideda, 
jog tai buvęs jos sūnus. Ten galėjęs būti sūnus, bet ga­
lėjęs būti ir sovietų policininkas. Šulskienė keliais atve­
jais buvo sovietų policijos tardoma ir klausinėjama. So­
vietų Sąjungoje visą telefonų tinklą kontroliuoja specia­
lūs policininkai. Jie galėjo pasakyti, kad Šulskienė neno­
rinti eiti prie telefono.

Tuo tarpu žinia apie Simo Kudirkos paleidimą yra 
gandas, nei Maskvoje, nei Washingtone nepatvirtintas. 
Kudirkos likimu besidomintieji žmonės stengėsi klausi­
mą ištirti, bet nieko aiškaus nenustatė. Iki šio meto net 
nežinia, kuriais sumetimais reikėjo telefonu saukti Šuls- 
kienę. Tą gandą galėjo paleisti patys komunistai. Nėra 
kitos klastingesnės įstaigos, kaip sovietų valdžia. Jeigu 
prezidentas Niksonas, būdamas Maskvoje, arba sekreto­
rius Kisingeris, besitardamas su sovietų, atstovais, užsi­
minė apie Simą Kudirką ir prašė jį paleisti, tai gal Mas­
kva ir ryžosi tokį prašymą patenkinti. Jiems lengva 
žmogų nuteisti, dar lengviau jį paleisti. Sovietų valdžia 
nori sudaryti įspūdį, kad ji yra pasiryžusi bendradar­
biauti su JAV. Ji buvo pasiryžusi bendradarbiauti su Nik-

Nekreipėme dėmesio į pirmuosius gandus apie Ku­
dirkos paleidimą iš kalėjimo, nes buvo gana sunku iš­
aiškinti tų gandų kilmę. Gandai ėjo po visą kraštą, bet 
niekas nežinojo, kas tuos gandus paleido. Tie gandai 
pasiekė Washingtona, o šios dienos United Press tą pa­
tį gandą jau praneša iš Maskvos. United Press agentūra 
šitaip praneša: (

šonu, ji bandys tą patį daryti ir su prezidentų Fordu. 
Maskvai lengviau išleisti Simą Kudirką, negu atsisakyti 
nuo Lietuvos pagrobimo. Jeigu Maskvos valdžioje būtų 
sėdėję protingi vyrai, tai Simo Kudirkos jie nebūtų de­
šimčiai metų stovyklon kišę. O jeigu nuteisė, tai seniai 
būtų galėję jį paleisti. Bet žmoniškumu Kremliaus val­
dovai niekad nepasižymėjo.

mas? Ligos buvo kartu tų žlu­
gimų pripfy etmy, ypač maliari­
ja, kuri pirmame amžiuje prieš 
Kristų pasirodė už Romos, pa­
plito tarp kaimo gyventojų ir 
per penkis šimtmečius ardė tau­
tos gyvybines jėgas. Maliarijos 
pasėkos buvo labiau katastro­
fiškos, negu gotų ir vandalų įsi­
brovimas. Bet maliarija nebuvo 
vienintelė liga, kuri ardė Romos 
imperiją: taip vadinamas Cip- 
rianus’o maras, kurio klasifika­
cija tiksliai nežinoma, siautė tre­
čiojo šimtmečio viduryje 16 me­
tų ir sukėlė visuotiną paniką. Ta­
čiau senoji Roma higienos atžvil­
giu buvo arčiau mūsų didmiesčių, 
negu 18-ojo šimtmečio Pary­
žiaus ir Vienos. Mirties spren­
dimas Romai tačiau buvo pa­
skelbtas 6-ame amžiuje, kai go­
tai, apgulę Romos miestą, atkir­
to jai vandentiekį.

Dar prieš Ciprianus’o marą 
Romos imperijoje siautė kitos 
epidemijos, kurios galėjo būti 
maliarija ir raupsai. Pirmoji di­
delė epidemija užpuolė 79-ais me­
tais, antroji — 125-aįs metais, 
trečioji siautė tarp 164-tų ir 
180-tų metų. Pirmieji Romos 
imperijos apsiginimą sistemos 
braškėjimai įvyko kaip tik dėl 
tų epidemijų. Imperatorius Mar­
cus Aurelius buvo vienas iš tų 
aukų.

Pirmųjų trijų šimtmečių epi­
demijoj griovė nę vien Romos 
imperiją, jos prisidėjo iš vienos 
pusės ir prie to, kad krikščiony­
bė virto pasauline jėga ir iš ki­
tos pusės, kad medicina iki 14- 
ojo šimtmečio buvo Bažnyčios 
žinioje..

Tai yra pažiūra į dalykus, apie 
kuriuos niekad neteko girdėti. 
Bažnytinė istorija skaito krikš­
čionybės patrauklumo faktorius 
labdarybę ir meilę savo artimui, 
vienybę ir pagonių troškimą į 
“amžiną gyvenimą”. Kaip žino­
me, nebuvo laikomas joks sąry­
šis, kurį iškelia Carttyrigtty kad 
epidemijos sukėlė baimę, kad be 
krikščionybės jokia Įrita religi­
ja nesuteikia išganymo vilties.

Kristaus stebuklai — išgydy­
mai, iš numirėlių prikėlimai, pik­
tų dvasių išvarymas, — kurį Jis 
pavaizduodavo savo mokiniams, 
buvo užtikrinimas tikintiesiems. 
Netikinčiųjų atsivertimas į 
krikščionybę buvo gausesnis per 
badmečius, žemės drebėjimus 
ir marą.

Gydymas perėjo į Bažnyčios 
rankas. Senovėje į ligą buvo žiū­
rėta kaip į dievų bausmę; krikš­
čionybėj laikais — kaip į baus­
mę už nuodėmes. Pagyjimas ga­
limas tik su dievišku užtarimu
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per kriščionių šventuosius. Ma­
gija ir gydymo mokslas ėjo kar­
tu. Imperatoriaus Marko Aure­
lijaus gydytojo Galenus’o gydy­
mo metodai išsilaikė iki Renesan­
so. Tačiau Bažnyčia į jo gydymo

mokslą Žiūrėjo kaip į ereziją.
Einant kita kryptimi, kur au­

torius atranda ligos pėdsakus is­
torijoje, atsiduriame Skandina­
vijoje. Ten juodasis maras nuo 
1346 iki 1361 metų pasuko isto­
rijos ratą. Iš Skandinavijos li­
ga pasiekė Grenlandą, ir taip su­
silpnino vikingus, kad kontak­
tas su Šiaurės Amerika nutrūko. 
Jei taip nebūtų įvykę, tai Nau­
jojo Pasaulio istorinė raida bū­
tų, galima manyti, pasisukusi ki­
tais keliais. Europoje šis juoda­
sis maras pareikalavo viso ket­
virtadalio gyventojų.

Tai buvo Europos istorijoje di­
džiausia katastrofa. Anglijoje 
mirtiną smūgį jis sudavė feo­
dalizmui, kuris išliko Europos 
žemyne. Kaltininkais, — nuo­
dėmių ožių šio maro buvo lai­
komi žydai. Dėl to žydų perse­
kiojimai nuo Chillon’o iki Straat- 
sburgo ir jų emigracija į rytų 
Vokietiją ir Lenkiją. Ten su lai­
ku susidarė gausi žydų bendruo­
menė, kuri per II-ąjį Pasaulinį 
karą tapo Hitlerio sunaikinta.

Užkrečiamos ligos, sunaikin- 
damos ištisas žmonių grupes, yra 
stipriai paveikusios ir pakirtu- 
sios įvairių tautų kultūrinio iš­
sivystymo jėgas. 16-ojo šimt­
mečio raupsų epidemija tarp az- 
tekų buvo tiek pat pražūtinga, 
kaip ir ispanų conųuistadores. 
Prieš šimtą metų blusinės, kar­
tu su TBC ir sifiliu kamavo Ra­
miojo Vandenyno salų gyvento­
jus, palikdamos ten tik vieną 
dešimtadalį buvusių gyventojų. 
Maliarija, geltonasis drugys, 
miego liga siautė Afrikoje. Gau­
sios ekspedicijos suklupdavo dėl 
ligų ir Vidurinė Afrika liko ne­
ištirta iki 19-ojo šimtmečio.

Rusų-japonų karas buvo pir­
mas, kuriame daugiau karių mi­
rė nuo ginklų, negu nuo ligų, šil­
tinė 1912 m. numarino daugiau 
Napoleono karių pakeliui į Mas­
kvą, negu grįžtant. Cartwright 
nurodo gemofilijos paveldėjimo 
ryšį — Anglijos karalienės Vik­
torijos “palikimą” rusų carai- 
čiui Aleksejui ir tragišką Rusi­
jos carizmo žlugimą. Rusijos 
Ivanas Žiaurusis ir Anglijos 
Henrikas VIII, 16-ame šimtme­
tyje, rpdo sifilio Įtaką, kuri atsi­
liepė jų charakteriui ir valdymui. 
Henrikas neturėjo nei vieno svei­
ko įpėdinio.

Autorius vieną skyrių savo 
knygos yra paskyręs psichiniams 
ligoniams. Prie tokių jis priski­
ria Jeanne d’Arc. Ji, girdėdama 
“balsą”, įsitikino, kad Prancūzi­
ja turi būti išlaisvinta ir jį su­
kelia masę pasipriešinti, tuo bū­
du paveikia į Prancūzijos isto­
rijos raidą. Panašus buvo ir Hit­
leris. Jo nacizmo istorija yra su­
tapimas individualinės parano­
jos ir liguisto masių isterijos.

Kad aiškiau būtų suprantama 
kaip ši likiminė ligų įtaka vei­

kia į žmonijos gyvenimo raidę 
autorius ima pavyzdžiu Šeimą. Ją 
sukurdami vyras ir žmona iškil­
minga priesaika pasižada būti 
vienas kitam intymiu, artimu 
gyvenimo draugu: abipusiai 
mylėtis, viens kito neskriausti, 
visame tartis — kooperuoti. Bet,* 
žiūrėk, viena kuri pusė, dėl sa­
vo blogo paveldėto būdo, ligos, 
ar kurių kitų priežasčių, tampa 
kitai pusei tironu — despotu, 
reikalaujančiu tik sau privilegi­
jų, atsisakant lygių pareigų; aiš­
ku, tokia šeima tampa dvasinių 
ligų auka. Dar labiau kai griau­
nami šeimos pagrindą sudarant 
ti lytiniai įsipareigojimai, atsi­
sakant kuriais nors prietarais, 
atsižvelgti ir pildyti nuo amžių 
abiem pusėm nustatytus sveikus 
gamtos reikalavimus. Toks vy­
ras ar žmona virsta vieps kitą 
kaltinančiais ligoniais — vienas 
kito skriaudėjais. Tuo būdu, ar­
dydami vienas kitam sveikatą, 
tampa našta sau ir visuomenei.

Savo knygos pabaigoje auto­
rius įspėja pavojų, kurį mums 
suteikia modernioji pažanga. Na­
tūralinių žemės turtų šaltinių 
išsekimas, gyventojų skaičiaus 
ekspliozija, aplinkos tarša, suda­
ro dabar rimtą pavojų žmonijai.

Jei žmogus nesuras šių. pro­
blemų išsprendimo, užbaigia F. 
Cartwright, jis rizikuoja patekti 
į žemės priešų, apokalipsinių rai­
telių — Maro, Bado ir Karo — 
rankas, šalia jų ant kuino joja 
ketvirtasis raitelis — Mirtis.

Tokį paveikslą — Apokalipsės 
Raiteliai — 1948 metais yra nu­
piešęs vokiečių menininkas Al­
brecht Durer.

Valio, jaunimas valio!
Luigi scevola (1770—1819) 

tapo iškalbingumo profesorium 
Brescia universitete, . Italijoje, 
būdamas 17 metų amžiaus. Tuo 
laiku ta mokslo bei kalbos meno 
šaka rėmėsi giliu gyvenimo pa­
žinimu ir filosofija, o ne pigia 
retorika bei sofizmu.

Alexis Claude Clairaut (1713 
— 1765) buvo taip genialus ma­
tematikos mokslams, kad būda­
mas 12 metų tapo Prancūzijos 
Mokslo akademijos nariu;

Amerikos civilinio karo metu 
Galusha Pennypacker buvo pa­
keltas į Unijos armijos genero­
lus. Jis tada turėjo tik 22 me­
tus amžiaus, bet pasižymėjo ne 
tik narsumu, bet ir išmintingu­
mu. •

Elizabeth Smith (1776-1806) 
iš Coniston, Anglijoje, išmoko 
prancūziškai ir itališkai būdama 
13 metų, kalbėjo vokiškai eida­
ma 15-tus metus, arabiškai, per­
siškai ir ispaniškai —sulaukusi 
17-kos metų, o per sekančius vie­
nerius metus išmoko graikiškai, 
lotyniškai ir hebraiškai.

MIKAS ŠILEIKIS

LIUCIJA
(NOVELĖ)
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— Pasitrauk į šalį, tu niekše! Tavo grą- 

sinimai manęs negązdina!
Jaunas vyriškis, mostelėjęs ranka pa­

sakė:
— Gerai, gerai, pamatysime, — ir link­

telėjęs galvą, pasitraukė į šalį, užleisda­
mas Songailai kelią.

Daktaras Songaila, iškilmingai užrie­
tęs galvą, išmaršavo iš salės į gatvę.

Jaunas vyras, truputį pastovėjęs, įkišo 
ranką į palto kišenę, ieškodamas cigaretės. 
Užsidegęs cigaretę, ir užtraukęs dūmą, nu­
ėjo į telefono būdelę, kuri buvo netoli bal­
kono laiptu, prie registranto stalo.

— Petras Ožkinis kalba. Aš noriu. — 
Jis turbūt pajuto, kad durys nebuvo gerai 
uždarytos, o gal pajuto mane perarti sto­
vint, padėjęs telefono triubelę, atsargiai 
apsidairė. Sugrįžęs atgal, įkišo telefono 
triubelę į palto skverną. Tuomet aš nega­
lėjau girdėti su kuo jis kalbėjosi.

Truputį po šeštos valandos skubiai at­
bėgo viešbučio kambarinė su balta prijuos­
te išsigandusi ieškoti registranto, kuris tuo 
metu buvo kažkur nuėjęs.

— Kur jis dingo— ? tarė ir apsisukusi 
ant vienos kojos ji nubėgo.

Aš sėdėjau vienas kėdėje galvodamas

apie įvykį ir darydamas planus, kaip pra­
leisti šią lietingą naktį, jeigu negausiu 
kambario. Salėje daugiau nieko nebuvo.

— Kas atsitiko, panele? — aš paklausiau.
— Ach, baisu! — ji atsikvėpė. —Mo­

teriškė miršta!
— Kur?
— Kambaryje numeris 24, — sudejavo 

ji. — Ji mane prašė pagalbos, o kuo aš ga­
bu jai padėti?

Aš atsikėliau nuo kėdės. — Kur tas re­
gistrai! tas dingo?

— Čia jo nėra, o moteriškė labai serga, 
labai... Aš bijau, kad nenumirtų! Eikite, 
ponas, gal jūs geriau nusimanote, aš bijau 
mirštančio... — Kambarinė nuvedė mane 
į nr. 21 antrame aukšte. Kambario durys 
buvo atidarytos. Aš įėjau į vidų.

Moteriškė gulėjo lovoje gražiai apklo­
ta pilkomis antklodėmis. Jos galva buvo 
Įsmigusi į dvi pagalves. Aš jau žinojau, 
kad ji buvo ne kas kita, kaip Barbora Pal- 
šaitytė ir kad ji dabar miršta. Jos nugar­
kaulis buvo suimtas spazmos, veidas skus- 
mo iškraipytas. Ji kovojo negalėdama al­
suoti.

— šaukite gydytoją! — aš pasakiau 
tarneitei. — Greičiau!

— Aš jau paskambinau daktarui, — ji 
atsakė. ' , ,

— Gydytoją Brašką prašiau, kad atei­
tų. Jis sakė, kad tuoj ateisiąs. Tik keturi 
kvartalai nuo čia. Kad nors jis ateitų pir­
miau negu ji numirs! — dejavo kambarinė.
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— Jūs eikite ir suraskite viešbučio ad­
ministratorių, — aš liepiau jai.

V.,
✓ '

ŽMOGŽUDYSTĖ?
Aš apžiūrėjau mažą kambariuką, lovą 

ir kitus daiktus. Ant kėdės buvo įvairių 
drabužių. Ant apskrito staliuko buvo padė­
tas rankinukas, panašus į didelį voką su iš­
barstytais daiktais. Pastebėjau kelias ske­
petaites, tualeto daiktus, šilkines piršti­
nes. Ant staliuko šalia ligonės degė letnpa, 
po kuria stovėjo nedidelis vaistų butelu­
kas ir tuščias vandeniui gerti stiklas. Aš 
viską atsargiai apžiūrėjau, nieko ranko­
mis nepaliesdamas. Pasilenkęs prie vaistų 
buteliuko perskaičiau recepto užrašą ant 
buteliuko “Tinctura Digitalis”. Pauosčiau 
stiklinę.

įėjo gydytojas Braška. Jis buvo jau­
nas, lieknas, gražiai nuaugęs vyras, šaltai 
pažiūrėjo į mane, paskui kreipėsi į ligoąę. 
Moteriškė truputį pasitiesę į:iek sujudėjo, 
pasivertė į kairįjį šoną. Jos veide mątėsi 
agonijos išraiška: “Liucyte”! — išsiveržė 
iš jos lūpų ir ji mirė.

Gydytojas Braška atsitiesė ir atsisukęs 
į mus pasakė: — Jau miru& Air jūs žinote, 
kas ji yra ir kokią moterį ji mirdama su­
minėjo?

— Aš manau, kad ji yra Barbora Pal- 
šaitytė iš Šiaulių, taip rodo jos registras 
viešbučio knygoje, — atsakiau.

— O kas jūs? Jos draugas ar giminė? —

pąklausė gydytojas. ,
■— Aš esu Florijonas Medžiūnas, šian­

dien svęcias viešbutyje. Tarnaitė pašaukė 
mane iš pirmojo, aukšto, kai moteriškė su­
sirgo. Bet aš nieko negalėjau padėti.

— Taip pat ir aš. — gydytojas atsikvėpė.
Jis paėmė nuo staliuko vaistų buteliu­

ką ir paskaitė: — Digitalis. Tai paprastas 
skystimas, dozė tik ’8 iki 15 mil. du ar tris 
kartus per dieną. Matomai, ji turėjo pa­
krikusią širdį, i

— Gal būt ji iškart paėmė per daug di­
delę do^ę? — aš paklausiau.

— Aš uemanąu, kad digitalis būtų mir­
tinas nuodas, — gydytojas papurtė galvą.

— Dozė palyginti maža, šis vaistas yra 
tik kaip skatintojas širdžiai. Aš sakyčiau ji 
mirė dėl silnos širdies, kurią jos kelionės 
nuovargis arba susijaudinimas pribaigė.

Aš atkreipiau gydytojo dėmesį į tuščią 
stiklinę. Vaistus ji išgėrė iš šitos stiklinės. 
Jis paėmė stiklinę, pauostė ir pastatė:

— Teks daryti “post mortem” tyrimą. 
Velionės giminės turi tuoj žinoti apie jos 
mirtį. Be to reikia tuojau pranešti valdžios 
organams, — pasakė gydytojas.

— Aš seksiu šį reikalą, — pasakiau.
— Jūs?
— Taip, Aš esu žurnalistas, — spaudos 

atstovas, ponas gydytojau.
— Ar jūs manote, jkad ji galėjo nusi­

žudyti?
— Aš abejoju. Nusižudyti ji nebūtų čia 

važiavusi.
Registrantas pažiūrėjo į velionę ir paži­
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no, kad buvo ta pati moteris, kuri samdė­
si kambarį dviejose popiet, pasirašydama 
kaip Barbora Palšaitytė iš Šiaulių. Jis sa­
kė, kad ji atrodžiusi serganti, išbalusi. Jis 
davė jai kitą kambarį, bet svečias iš to kam­
bario dar nebuvo išėjęs, tad jai reikėjo pa­
laukti. Savo daiktus ji paliko ir išėjo gat­
vėn. Grįžo pusė po trijų. Kadangi svečias 
neišvažiavo ir liko kambary, tuomet jis jai 
paskyręs numerį 24 ir nuvedęs ją į tą kam­
barį.. Po to jis jos nebematęs.

— Ar jūs žinote, ko ji čia atvažiavo? — 
gydytojas Braška manęs paklausė.

— Nežinau. Gal būt ji turėjo reikalą su 
kuo nors pasimatyti. Tą būtų galima suži­
noti, — aš pasakiau.

— Bet kaip ? Kas nors privalo surasti 
jos gimines, ar artimuosius.

Viešbučio užvaizdą pasižiūrėjo į lovą:
— Kas čia atsitiko?
— Nuo širdies smūgio mirė, — gydyto­

jas paaiškino. — Pašaukite tą mergaitę, 
kuri mane anksčiau pakvietė. Gal ji galė­
tų ką pasakyti? — aš atsakiau.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir pHMnkite
Die m r a š ti
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DR* ANNA BALIONAS
AWV, AUSŲ, NOSIES 

IB HERKUS UGOS

2858 W. 63rd Street
Valandos pagal susitarimą.

M. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
So. Pulaski Rd. (Crawford 

AMical Building). Tol. LU 5-6444
Antras ofisas — 

1007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILU TeL 599-0500 

Priima ligonius pagal *nisi tarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-3012

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ
> CHIRURGIJA

Telef. 695-0533
Fox Valia/ Medical Cantor 

360 SUMMIT ST.
ROUTE 53, ELGIN, ILLINOIS 

1111 lįl IBfflaaa*

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
OfkiK HEmlock 4-5849 

Raddu 333-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtai. 1—7 vaL 
satradn penktadienį nuo 1—5. tree 

ir šeštai tiktai susitarus.
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GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester, III.
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vai, 
Tel. 562-2727 arba 562-2728.

Rez.: GI 8-0873

DR. W. HS1N- E1SINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 
6132 So. Kadžio Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei next- 
ziliėpia. skambinti Ml 3-0001.

Ofiso’ial.: HE 4-1818 
xaddonciics: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS tR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st .STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais, ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kita laiku tik susitarus.
Trečiadieniais uždarytą.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMERISTĄS

KALBA LIETUVIŠKAI 
25" W. 71st St, — Tel. 737-5*. 4:

. Tikrina akis, Pritaiko akinius ir 
“contact lenses”.

VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vaL vak.

Ofise telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
niaiv 2-4 vaL po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumflsonis, NL D., S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

_ P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

%? Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
| dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t t.
ytl • g—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
2150 Weat 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

VL MINGĖLA

IR SUSKRIDO ŠAULIAI SAKALĖLIAI...
St. Butkaus s. kuopos metinį susirinkimą prisiminus
Rašant apie šaulius, kaip ne­

paminėti Ad. ir S. Vasiulių, ku­
rių sodyboe šiemet (1974) rug­
pjūčio 4 d. buvo sušauktas Sta 
šio Butkaus šaulių kuopos me­
tinis susirinkimas.

Kai pritrūkstame gryno oro, 
o trūkumas degonio ima troš­
kinti mus, visais keliais, ne­
darbo dienomis skubame prie 
ežerų ežerėlių, į nuo miesto 
centro nutolusias sadybas, įvai 
riarūšiais medžiais išpuoštas 
oazes, prikraujančias deguo- 
niu mūsų plaučius tartum ko­
kius akumuliatorius.

Tą neužmirštiną dieną “šau­
liai sakalėliai” ir jų bičiuliai, 
lyg, j kokius atlaidus, visokių 
rūšių mašinomis, ūžė, burzgė- 
jo į visokiais gamtos grožiais

TRANZISTORINĖS 

TV IMA

MAŽAI ELEKTROS

GRADINSKAS .  .. 3!

2512 W. 47 ST. —"FR 6-1998 

c------------------------ ----------------------- >

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
BEVERLY'HILLS gelinyčia 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

FERKRAUSTYMAi

MOVING
Leidime; — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

TeL WA 5-8063

MOVING 
Apdraustas perKyausrymas 

iš įvairiu atsrumę. 
ANTANAS Vilimas 

823 West 34 Place 
Tek: FRontier 6-1882

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ava. — 586-1220

SOPHIE BARČUS
ii RADIJO ŠEIMOS eALANDOS

Visos programos iš VV'OPA, r 
1490 kiL A. M.

Lietuvi y kalba: kasdien nuo pirma-r 
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
71W So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, MJL 30629
a— ■ --------- V

POM6T HRES HURT
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pasipuošusią šaulių Vasiulių 
sodybą, kuri nuo Detroito m. 
centro apie 65 mylias nutolusi.

Kaip tyčia, minėtoji diena 
nepasižymėjo nei saulėtumu, 
nei perdideliais karščiais... ta­
čiau drausmingi šauliai jau 
nuo 12 valandos burzgino auto 
motorus ir skubėjo mašinom 
pro Manchesterio miestelį ir 
prie pat Dainavos Jaunimo sto­
vyklos, vienas paskui kitą su­
ko j Nogles kelią ir šiuo, gal 
ketvertį mylios pavažiavę, ra­
dę Vasiulių pašto dėžutę, ma­
žos trispalvės vėliavėlės pa­
puoštą, įsukdavo į labai siau­
rą, į Ikalną vedantį kelelį.

Adolfas Vasiulis savo “dva­
ro” žemę išdabino eglutėmis, 
pušelėmis, klevais ir ąžuolais. 
Čia viskas žaliavo, žydėjo ir 
augo. Ir ko čia tik nepamaty­
si! Išaugintas didžiulis vaisme­
džių sodas. O pačiam “dvaro” 
žemės kamputyje, kairėje pri­
statyta bitelėms, medaus ga­
mintojoms, gražių namelių. 
Užtat ši sodyba medum iš tolo 
kvepia. Vaisių sodan įsisukus, 
kaip neparagauti saldžių kriau­
šių, slyvų, kvepiančių persi­
kų ir skanių, minkštų obuolių. 
Šeimininkai nepaprastai mieli 
ir vaišingi.O ,

— Brolyti, valgyk jkiek tik 
nori! — mato susidomėjusį jo 
sodo saldžiais vaisiais, jo sun­
kaus darbo vaisiais, šaulį sve­
čią; vis paragina, vis paprašo, 
Adolfui negaila. Ir kiek per tą 

. sodą pereina tų šaulių sakalė­
lių!

Adolfas augina savo mede­
lyne eglutes, pušeles, berželius 
svyruonėlius. Gerokai į viršų 
šoktelėjusį ųiedelį jis parduo­
da tik už kelis dolerius. Įdomu, 
tų sėklų jis išsirūpino iš Lietu­
vos; tad tų medelių “protėviai” 
gerokai bus įpratę ir didžiau­
sius šalčius pakelti. Auga ir 
klesti gero šeimininko prižiūri­
mi medžiai ir medeliai.

Adolfas pats vienas pasista­
tė sau gražios architektūros 
namą. Pats vienas! Nepapras­
tai nagingas! Jis turi geras 
rankas — ne tik sodininko, bet 
ir statybininko, staliaus ir dai­
lidės. Namas stovi ant aukštos 
kalvos. Abiejose pusėse namo, 
klesti vešlūs lapuočiai: klevai, 
ąžuolai.

Paminėtoje Vasilių sodyboje, 
vasarai, sau rado malonią šau- 
lišką prieglaudą L. š. S. T. c. v. 
pirmininkas Vincas Tamošiū­
nas. (

Jis dažnai man giria tą gra­
žiąją sodybą:

— 'Čia tikrai gražu. O koks 
oras. Tiesiog mano širdis ima 
daryti stebuklus — ne dienomis, 
bet valandomis stiprėja ir tai­
sosi.

Ir kaip netikėti mūsų pirmi­
ninko žodžiais?... O šeimi­
ninkai tikrai mieli, malonūs, 
paslaugūs ir vaišingi.

STIEBAN ĮKELTA 
TRISPALVĖ (VĖLIAVA

šįkart, šioje sodyboje įvykdy­
tas šauliškas metinis susirinki­
mas ir kartu piknikas. Buvo 
privažiavę gana daug mūsų or- 
organizacijos šaulių rėmėjų ir 
bičiulių.

Pirmą valandą turi būti čia 
pirmą kartą atidarytas metinis 
susirinkimas Lietuvos himnu, 
šaulio Vasiulio pastatytan (gal 
30 pėdų aukščio) stieban iškil­
mingai įkelta trispalvė. Galin­
gai praskambėjo Lietuvos him 
no garsai. Vėliavą įkėlė š. Ad. 
Vasiulis, Los Angeles Dauman­
to šaulių kuopos šaulys, svečias, 
dr. Grigas Valančius, sesės: — 
Marija-Gražulienč, Elzbieta Jo- 
dinskienė. |Apie 80 šaulių ir 
svečių dalyvių. ' 4

SUSIRINKIMAS ATIDARYTAS 
DIDŽIOJO.! SALĖJ

Detroito St. Butkaus šaulių 
kuopa garsėa jau iš seniau šau-

Maži japonę) žveję* laivai bando užblokuoti pirmą Ja­
ponijos atomine energija varomą laivą "Mutsu". Žve­
jai bijo, kad nešvarumai iš laivo užterš jūrą radio­
aktyviais krituliais. Kilus audrai, vėjas privertė žve­
ję* laivus pasitraukti ir "Matsu" išplaukė j bandomą- 

„ ‘ ją kelionę.

liškais kultūros darbais. Ši 
kuopa iškilo į pirmaujančiųjų 
eiles ne be šaulio V. Tamošiū­
no pagalbos ir rūpestingo pasi­
šventimo. Jis ne tik jau 5-sius 
mūtus L Š. 3- T. c. v. pirminin­
kas, bet iki šiol visą laiką bu­
vo ir St. Butkaus kuopos pirmi­
ninkas, tikrai geras, aukštų 
kvalifikacijų pirmininkas ir 
vadovas. .
ĮSTEIGTAS KANKLININKIŲ 

ORKESTRĖLIS
Iš š. Vinco - Tamošiūno pra­

nešimo sužinome apie atliktus 
ar numatytus atlikti darbus. 
Nors šiuo metu, kaip ir dauge­
lyje organizacijų bei draugijų, 
labai trūksta jaunimo, bet vy­
resnieji šauliai dirba pavyz­
dingai ir net s,u dideliu pasiau­
kojimu. Ątai muzikų Onos ir 
Alfonso Mikuląkių pritarimu 
ir pagalba, Emilijos Katkienės, 
Danutės Petronienės ir St. But­
kaus kuopos, valdybos narių 
ryžtingumų, prieš metus Det­
roite jaunučių kanklininkių bū­
relis — orkestrėlis. Pradžioje 
atvykdavo iš Kfevelando ir mo­
kė mergaites kanklėmis skam­
binti Ona Mikulskienė, o vėliau 
tą darbą tęsė ir dabar tebetęsia 
Danutė Petronienė, nors ji tik­
rovėje yra vokalinio meno so­
listė. Kanklininkės Si. Butkaus 
kp. ir Danutės Petronienės rū­
pesčiu ir nuoširdžiu kanklinin­
kių paruošimu davė du koncer­
tus ir dalyvauta ir pasirodyta 
amerikiečiuose —• antro kana­
lo televizijoje. Ateietyje tiki­
masi dar didesnės pažangos su­
silaukti.

Kaip žinia, kanklės yra labai 
brangios, šios šakos muzikai 
ugdyti neužtenka ryžtingų, ta- 
leB-tingų jaunuolių, bet taip 
pat reikia gerų kanklių, ku­
rios gražiai -skambėtų, o tokios 
sunkiai įsigįjamos. Tad kreip­
tasi į šaulius pagalbos ir taikos. 
Atsirado mecenatų aukojusių 
po $100.: 1. Ona ir Juozas Brie­
džiai, 2. Juozas Mačiulailis. 3. 
Edvardas Milkauskas. 4. Kazys 
Sragauskas, 5. DLOO’o valdy­
ba, O. V. Tamošiūnas, 7. kun. 
Viktoras Krisčiūnevičius. At­
rodo, kad atsiras ir daugiau 
mecenatu. C

DR. KOSTO JURGĖLOS 
KNYGA

Prieš dvejus metus kreipta­
si į dr. Kostą Jurgčlą, kad jis 
bandytų parašyti anglų kalba 
knygą — Lietuvos rusifikacija 
ir tautos pasipriešinimas.

Knyga jau parašyta. Į šį rei­

Teisininką JONĄ KANIŠAUSKĄ, jo žmo­
nai mirus, užjaučiame ir gilią užuojautą 
reiškiąm^fa ■;

Lietuvių Teisininkų Dr-jos 
Centro Vąldyba ir Qricagos Skyrius

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS 
(LACKAWtCZ) I

2424 WEST 69th STREET \ KEpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, HL 974-4410 į

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911 I

$ _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILI___ FRIDAY, AUGUST 30, 1974

kalą labai rimtai pažiūrėjo ir 
L š. S. T. te. v. Buvo paskirta 
tam veikalui peržiūrėti komi­
sija; 1. Jonas Švoba, 2. Stefa­
nija Kaunelienė, 3. Vincas Ta­
mošiūnai 4. Vladas Mingėla ir 
5. Alfa Šukys, šią knygą ryžosi 
savais pinigais išleisti L. Š. S. T. 
Centro Valdyba..

Apdovanojami pasi-ymėję 
šauliai laikraštininkai

Kaip ir kasmet, taip ir šie­
met, šaulių s-gos centro valdy­
ba nutarė apdovanoti (už 
1973 m. šaulii] s-gai ir nepri­
klausomai Lietuvai (įpatrioti- 
nėmis temomis) 3 daugiausiai 
rašiusius laikraštininkus. Tam 
tikslui sudaryta kompetetingų 
šaulių komisija:

1. pirm. Pr. Turūta, 2 sekr. 
Balys Gražulis ir 3 Jonas Švo­
ba. Apdovanojimas įvyks šį 
rudenį.

LIETUVIŠKAS KAMBARYS 
DETROITO (WAYNE U-TE
Jau pora metų būrelis ener­

gingų šaulių nuoširdžiai deda­
si ir aukojasi geram lietuvių 
vardui kelti Detroite, o šiuo 
atveju — Wayne universitete 
lietuviškam kambariui įrengti. 
Tai bus viena studijų klasė, 
šiai klasei architektonikos pla 
ną ir visus braižinius paruošė 
abu, tėvas ir sūnus, architek­
tai Mulokai, kurie gy vena Či­
kagoje. Jie slaptu balsavimu 
laimėjo $1000 premiją.

(Bus daugiau)

VYRAS VERTAS KELNIŲ

Persijos šahas Cyrus Didysis 
valdė’ tą šalį nuo 558 iki 529 me­
tų prieš Kristaus gimimą. Jis 
turėjo didžiausią įtaką ne tik to 
laiko, bet ir dabartiniams žmo­
nėms ir jų gyvenimui. Jis pada­
lino parą į dvi lygias dalis po 
12 valandų kiekvieną, taip pat 
įvedė į madą daiktų skaičiavi­
mą tuzinais, o didingoje archi­
tektūroje — kolonas. Be to, jis 
buvo pirmasis vyras, dėvėjęs kel­
nes...

Kalbant apie madas, nedaug 
kam yra žinoma, "kad Danijos 
karalius Kristijonas 4-sis (1588 
—1648) turėjo galvos odoje eg­
zemą ar kitą ligą. Gydytojai dėl 
to jam patarė nekirpti plaukų. 
Tą plaukų stilių pamėgo kiti 
dvariškiai bei karaliaus artimie­
ji ir ilgi-plaukai tapo tuolaikine 
mada. Dėl ko mūsų jaunuoliai 
dabar nešioja ilgus plaukus, jie 
ne patys nežino...

VWVWUVUMM/VVVyVVWVVVV^^MAMAAAAAA/WVWVVWVSA/WV 

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Yra gera dėkoti Viešpačiui ir giedoti tėvo vardui, Aukščiausiasis".
• Psalmė 92:1.

• • •
Pasaulyje randasi milijonai žmonių, kurie nėra nieko girdėję apie gar­

bingą Dievo pianą. Tokie juk negali dėkoti arba garbinti mūsų Dievą. To­
dėl mūsų lūpos turi atiduoti jam garbę. Mes turime be paliovos atsiminti 
Viešpatį, nežiūrint kur esame. Juk visur pasirodo jo išmintingi, šventi ir 
teisingi įstatymai. Juo geriau mes pažįstame kilnųjį mūsų Tvėrėjo charak­
terį, tuo didesnis bus mūsų noras garbinti ir girti jį. Juo geriau mes susi­
pažįstame su dideliais Dievo darbais, apsireiškiančiais gamtoje, tuo geriau 
mūsų širdys ir mintys bus palinkusios garbinti, girti ir dėkoti Visagaliui 
Kūrėjui.

• • •
Mažą knygutę, pavadintą JŠZU5 PASAULIO I ĮGANYTO JAS, gausite 

nemokamai, lai parašysite tokiu adrssu:
F. ŽAVI ST, 3715 WEST 66th STREET 
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŽV. RAŽTO TYRINtTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
| 2533 W. 71st Street
’ Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaJl 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

GAIDAS == DAIMID
SENIAUSLA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI;
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asaociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENA 

IR NAKTl.
*

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139



Kristijono Donelaičio Žemesniosios Lituanistinės Mokyk'os mokiniai su mokytojais 1973-74 mokslo metais. Mo­
kykla naujus mokslo metus pradeda š. m. rugsėjo mėn. 7 d. Francis M. McKay valstybinės mokyklos patalpose, 

6901 S. Fairfield Ave., Chicago, III. nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. popiet mokinių registracija.
Nuotrauka V. Noreikos '

Kristijono Donelaičio mokyklos 
pradeda 1974 - 1975 mokslo metus

Kristijono Donelaičio žemes­
nioji ir Aukštesnioji Lituanisti­
nės mokyklos 1974/75 mokslo 
metus pradeda š. m. rugsėjo 
mėn. 7 diena Fransis M. McKav

Didžiausias kailių 
pasirinkimas 

pas vienintelį 
lietuvį kailininką p 

Chicagoje ------

NORMANĄ
BURŠTEINĄ

Tel. 263-5826 
(įitaigoi) ir 
677-8489 

(buto)
£..Ji 1 2 —

185 North Wabash Avenue
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

valstybinės mokyklos patalpo­
se, 6901 S. Fairfield A ve., Chi­
cago, Illinois nuo 9 vai. ryto iki 
1 vai. po pietų mokinių redis- 
tracija.

ŽEMESNIOJI (MOKYKLA
1974/75 m. tai. žemesnioje 

Mokykloje veiks: vaikų darže­
lis (parengiamasis skyrius) I- 
inas, II-as, IlI-čias, IV-tas, V-tas 
ir VI-tas skyriai.

Į darželį (parengiamąjį sky­
rių) priimami vaikai .pilnų 
penkerių metų ir tie, kuriems 
penkeri metai sueis 1975 m. 
sausio mėn. 1 d. Taip pat bus 
priimami ir jaunesni mokiniai 
susitarus su mokytoja registra­
cijos dieną.
AUKŠTESNIOJI MOKYKLA

1974/75 m. m. Aukštesnioje

Mokykloje veiks V-ji, WI-ji, 
VII-ji ir jVIII-jį klasės. .

ĮV-tąją Aukštesnisios Moky­
tos klasę priimami mokiniai iš­
ėję L. B. nustatytą žemesniosios 
mokyklos programą ir prista­
tę baigimo pažymėjimą, arba 
išlaikę įstojamuosius egzami­
nus. Egzaminai bus rugsėjo 
mėn. 7 d. Francis M. McKay 
mokykloje 10 vai. ryto.

Mokiniams, kurie yra baigę 
K. Donelaičio žemesniąją Mo­
kyklą, įstojamųjų egzaminų į 
V-tąją klasę laikyti nereikės.

BENDROS ŽINIOS

5

b,

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARLA NOREIKIENĖ 

2608 West 69th St., Chicago, Hl. 60629. * Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

...... -----....... • •....... ...... . ■ ------------ ------- '■ ................ — ....................... - - '

MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tet WA 5-9209
—■ ■ ’ . ______ ___________ ____________________________ ______________________

Cosmos Parcels Express Corp, 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2501 W. 69th St., Chicago, 111. 60629. — Tel. WA 5-2737- 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60603. — Tel. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANT1NAS

NAUJU SKAITYTOJŲ VAJUS
NAUJIENOMS šiemet suėjo 60^ metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 

Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neiriamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar ju įgalioti­
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metu proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems datbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie­
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $24.00, pusei metų — $13.00, 

trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei metų — $12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo­
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., 

Chicago, Ill. 60608

O Siunčiu-------------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

□ Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži­
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS ....................

ADRESAS

| _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, AUGUST 30, 1074

Registracijos dieną bus re­
gistruojami vaikai Pirmajai Ko­
munijai paruošti.

Visi mokiniai gavusieji pa­
taisas, turi registracijos dieną, 
rugsėjo 7 d. atvykti Į mokyklą 
ir nuo 10 vai. ryto laikyti patai­
sų egzaminus. Mokinių vasa­
ros darbai bus patikrinti rugsė­
jo mėn. 14 d. pamokų metu.

Registracijos metu bus gali­
ma įsigyti reikiamus vadovė­
lius. Tėvu Komiteto nutarimu 
visi tėvai prašomi registracijos 
dieną įmokėti bent'pusę moks- 
lapinigių nuo kiekvieno vaiko.

Reguliarios (pamokos mo­
kyklose prasidės rugsėjo 14 d. 
9 vai. ryto. Dėl smulkesnių in­
formacijų Aukštesniosios Mo­
kyklos reikalais prašome kreip 
tis pas vicedirektorių Danutę 
Bindokiene, telef. 925 - 3850, 
Žemesniosios Mokyklos reika­
lais pas vedėjo pavaduotoją 
Ireną Bukaveckienę telefonu 
PR 8 — 3320. ‘i. I

Julius širka
Vedėjas ir Direktorius

Antanina Repšienė, ilgame- 3:30 vai. popie iki vidurnakčio 
tė Melrose Parko lituanistinės 
mokyklos vedėja ir mokytoja, priedais^ 1 
nuo 1974-75 metų mokslo pra- besnė gydymosi apdrauda. 
džios pereina dirbti ir mokyto­
jauti j Cicero aukštesniąją litu- 

.anistrnę mokyklą. Cicero aukš­
tesniojoj lituanistinėj mokykloj 
| nieksiąs prasidės, rugsėjo mėne­
sio 7 dieną. 4-

— Nauja L. V. Liaudininkų 
S-gos Vadovybė, š. m. liepos 
15 d. S-gos narių visuotiniu bal­
savimu — Referendumo būdu 
išrinkta trims- metams nauja 
Liaudininkų S-gos vadovybė — 
prezidiumas Čikagoje: pirm, 
inž. G. J. Lazauskas, sekr. A. 
Luneckas ir ižd; L. Jakovickienė. 
Prezidiumas yra įpareigotas su­
daryti iš įvairių vietovių atsto­
vų Sąjungos Tarybą.

— City Wide Florist, 4121 
Archer Ave., žinomiausias gėli­
ninkas Brighton Parko apylin­
kėje ir turintis visur pirstatymo 
agentūras, sužinojęs iš Naujienų 
gegužinės Rengėjų komiteto vi- 
cepirm. Jono G. Evans apie tą 
būsimą lietuvių sambūrį Polo­
nia Grove, 4604 Archer Ave., 
rugsėjo 8 d., paskyrė gėlių, lin­
kėdamas, kad visi dalyviai būtų 
laimingi ir visi patenkinti, kad 
laiminguosius lydėtų gėlėmis 
kloti gyvenimo keliai. Naujienų 
vadovybė dėkoja už dovaną ir 
už linkėjimus.

— Naujienų Pikniko talkinin­
kai. 1974 m. rugsėjo mėn. 8 d. 
Naujienų piknike iki šiol paža­
dėjo talkininkauti šie šauliai: 
Valdis Džiuvė, Juozas Laurinai­
tis, Juozas Kuzmickas, Leonora 
Lukienė ir Juozas Skeivys. Visus 
prašome atvykti sutartu laiku.

$4.33 per valandą pradžioje. Po 1 me- 
1 tų virš $5 su automatiniais pakėlimais 

Veltui ligoninė ir svar- 
. Reikia 

susikalbėti angliškai.
i Skambinti;

MR. CATTONI. Tel. 328 3000.
NATIONAL STEEL SERVICE 

2424 Oakton Street 
EVANSTON, ILL. 60202

Visiems lygių galimybių darbdavys

HELP WANTED — PtMALE 
Darbininkių Reikia

a Leitenantas Gershom Rice I . * 
iš Auburn, Mass., įstojo 1776 m. .nams • 
į Amerikos revoliucijos armiją 
būdamas 80 metų amžiaus'.

— Mykolas Maksvytis, Jūrų 
šaulių sąjūdžio išeivijoj pirmū­
nas ir Chicagos Jūrų šaulių gen. 
Daukanto kuopos pirmininkas, 
lydimas Vlado Navicko — tos 
kuopos pirm, pavaduotojo, lan­
kėsi Naujienose sveikinti su ju­
biliejinių metų darbais ir vajais, 
prie kurių prisidėjo jų kuopa, 
paskirdama simbolinę sukakčiai 
60 dol. dovaną. Ta proga kvie­
tė atvykti i kuopos ruošiamą 
pobūvį rugsėjo 1 'd. Lietuvių 
namuose, Union Pier, Mich. Va­
sarotojų ir svečių patogumui 
pietūs bus paruošti 2 vai. Jie 
pažadėjo būti Naujienų geguži­
nėje rugsėjo 8 d. Polonia Gro­
ve, 4604 Archer Ave. Naujienų 
vadovybė nuoširdžiai dėkoja 
kuopos vadovybei ir visiems na-

— Petras Sakas iš Palm 
Springs pakeitė adresą Į Rim

AMERIKOS LIETUVIU TARYBA IR VEIKAS 
kviečia visus lietuvius pareikšti protestus laiškais arba telegra­
momis dėl neteisėto pripažinimo Lietuvos ir Pabaltijo kraštų 
aneksijos prie Sov. Rusijos, prašant tai atitaisyti deklaruojant 
tiems kraštams nepriklausomybę, o jų žmonėms laisvę.

Australijos premjerui rašyti: Hon. E. G. Whitlam, QC., Par­
lament House, Canberra, ACT 2600, Australia. z

Ambasadoriui Washingtone: Hon. Sir Patrick Shaw, Em­
bassy of Australia, 1601 Massachusetts Ave., NW., Washington, 
DC. 20036.

Konsulatui Chicagoje: Cosulate General of Australia, 111 E.
Wacker Dr., Chicago, Ill. 60601.

Opozicijos vadui Australijos parlamente: Hon. Billy M. 
Snedden, QC., Parlament House, Canberra, ACT 2600, Australia.

Tokiu pat reikalu rašyti Naujosios Zelandijos premjerui: 
Hon. Norman E. Kirk, Parlament Building, Wellington, New 
Zeland.

Taip pat rašyti ambasadai Washingtone: Mr. Lloyd White, 
Embassy of New Zeland, 19 Obsevatory Circle, N. W., Washing­
ton, D. C.

Abiejų kraštų konsulatus bei atstovybes kituose miestuose 
ir valstybėse galima rasti telefonų knygose bei teirautis organi­
zacijų padaliniuose ir diplomatinių tarnybų įstaigose.

Rašyti laiškus ir siųsti telegramas padeda Amerikos Lietu­
vių Taryba, 2606 W. 63rd St., Chicago, ID. 60629. Tel. 778-6900. 
Telegramas padeda siųsti Margutis, 2422 W. Marquette Rd. Tel. 
GR 6-2242.

MAŠINISTO PADĖJĖJAI

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

For Lake Shore Highrise. Permanent, 
5 Day Week. Good working condi­

tions. Good CTA Transportation.
ASK FOR ARLENE 

In Linen Room

561-8500

PERUKAI DABAR MADOJE

BUSINESS CHANCES 
Biznio Promos

čia yra tas dar ant galvos neuždėtas 
perukas, apie kurį lietuvės dabar 
daugiausia kalba. Jis yra puikiausiai 
suprojektuotas geriausių plaukų sti­
liaus žinovų. Jie parduodami už ga­

mintojo kainą. 
Importuotojai kviečiami.

KREIPTIS
PAX-ASIA FASHION, INC.

21 West 38th Street,
15 Floor

NEW YORK, NY 10018.
Tel. (212) 221-1805

BRIGHTON PARKE
PARDUODAMI DVEJI NAMAI 

(mūrinis su 6 kambarių butu ir medi­
nis su 4 ir 6 kambarių butais) su bu- 
černės bizniu. Savininkas parduos už 

geriausią pasiūlymą.
Telefonuoti 
523-0591, 

MRS. BEST.

RENTING IN GENERAL
Nuomos

5 ROOM FLAT FOR RENT 
2 BEDROOMS, NEAR NORTH 

2 children or less.
1454 No. WIELAND 

near North Ave., 1 block west 
of Wells.

MO 4-1216

IŠNUOMOJAMI 2 KAMBARIAI rūsy 
su baldais ir kitais patogumais Mar­

quette Parke. 
Tel. GR 6-1654

Forest, Cal.
Coroapolis, Pa., buvo susirgusi. 
Gydėsi ligoninėje. Dabar sveik­
sta ir stiprėja namuose.

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road ’ Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ PIRKIMAS - 17 RD AVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun­

galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par­
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklvpo Marauette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti nalikima.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL­
POS. Gražus namas Marauette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

WISCONSIN — WESTFIELD 
Spacious and comfortable 10 room 
home; furnace, basement; separate 
workshop, lovely flower and fruit gar­
den with charming Old World atmo­
sphere. Extra lot, 27" x 44' bam, 

vegetable garden. S26.000.
WESTFIELD REALTY, 

612 Charles St.. Westfield Wis. 53964. 
Tel. (608) 296-2230.

WILLOW SPRINS APYLINKĖJE 
parduodamas mūrinis 5 kambariu na­
mas su 3 miegamaisiais. 1% vonios, 
garažas. Lotas 137 x 126 pėdų, apau­

gęs medžiais.
Skambinti savininkui 

TE 9-1094

ČIA GERŲ GERIAUSIAI
5 KAMBARIU CAPE COD. Alum, 

langai, karpetai. Sausas beismantas. 
50’ lotas. 2 auto garažas. Turim raktą. 
Arti mūsų. S23 000.

2 BUTU MEDINIS 1% aukšto na­
mas. 50” lotas. Naujas gazu šildymas. 
Garažas. Marauette Parke. $15,500.

IŠNUOMOTAS 2 BUTU MŪRAS — 
2 no 5. Atskiri gazu šildymai. 2 blo­
kai nuo Marauette parko. Reikia sa­
vininko. $26.600.

2 AUKŠTU MŪRAS. Naujas gazu 
šildvmas ir elektra. Alum, langai. 
Nauias 2 auto garažas. Arti ofiso. 
S30.000.

7 BUTU MŪRAS — 2 dideli ir 5 
maži butai. Naujas gazu šildymas. 
Alum, langai. Blokas nuo parko. 
$39 900

10 BUTU MŪRAS Marauette Parke. 
Virš $17,000 pajamų. Naujas gazu šil­
dymas. Alum, langai. 2 auto mūro 
garažas. $79.900.

PUIKUS MŪRO NAMAS ant plataus 
loto. 2 butai. Gražus 6 kambariu vir­
šuj ir 3 kambariu butas sausam beis- 
mante. Garažas. Arti parko. $21.900.

2 BUTU 18 m. mūras. Atskiri šildy­
mai. Alum. langai. Garažas. Platus 
lotas. Arti mūsų. S36.000.

2 BUTU didelis modernus mūras ir 
garažas. Naujas gazu šildymas. Air. 
cond. Marauette Parke. $32,000.

6 KAMBARIŲ Cape Cod už Kedzie 
¥2 bloko nuo parko. įrengtas beisman­
tas. Platus lotas. Muro garažas iš 
šono. $34,000.

— Kazys čiurinskas, St. John.
Ind., visuomenės veikėjas ir 
spaudos bendradarbis, abejoda­
mas ar galės atvykti į Naujienų

jai tsu ru AUUMAViMAb. įvaikiogegužine del kitų įsipareigojimų, DRAUDIMAI.- NAMU IR NEKILNO-

7051
REAL ESTATE

So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS

palinkėjo visiems linksmai ir 
draugiškai praleisti laiką. Ta 
proga jis atsiuntė Naujienų pa- 
rainai 10 dol. Naujienų vado- BŲJD’S REAL ESTATE 
vybė nuoširdžiai dėkoja už lin-Į4369 ARCHER AVE., CHICAGO
k ėjimus ir už dovaną.

<> Margučio gegužinė rengia­
ma rugsėjo 1 d. sekmadieni, 
Bučo sodyboje, Willow Springs, 
III. Į gegužinę vyks specialus 
autobusas, kuris kelionę pradės 
12 vai. nuo 18-tos ir Halsted gat­
vių. Važiuojant Halsted stos

Ponia A. Utakis, prie 32 ir 35 gatvių kampo. Apie 
12:15 vai. sustos prie Archer ir 
Western Ave. Važiuojant Cali­
fornia Ave. stos prie 43, 47 ir 
55 gatvių kampo. California ir 
63 gatvių kampą pasieks apie

6 vai.

-*■ Union Pier, Mich., Lietuvių
Namų Savininkų Draugijos vai- 12:35 vai. Vėliau stos prie Cali- 
dyba šaukia š. m. rugs. 7 d. na- fornia 67, 71 gatvių kampo ir 
rių metinį susirinkimą 5 vai. v. prie 71 ir Kedzie. Iš čia vyks Į 
Petrausko salėje. Po susirinki- gegužinę. Atgal išvyks
mo įvyks tradicinė vakarienė, vak. Kelionės kaina į abi puses 
Nariai ir svečiai moka po 5 dol. 82.50. 
nuo asmens. Vakarienės tiks­
las ne pelno siekti, bet linksmai 
praleisti laiką. Vakarienės me­
tu gros A. Stelmokas. Vakarie­
nei galima įsiregistruoti ir pini­
gus Įmokėti iki rugsėjo 2 d. pas 
valdybos aiarius arba pas p.
Dimgailą.

A. Klimavičius, 
Valdybos pirm.

♦ Amerikos Lietuvių 8-to 
kongreso banketas įvyks šešta­
dienį, J974 m. rugsėjo 28 d. 
7:00 vai. vak. Pick Congress 
viešbutyje. Bilietus jau galima 
įsigyti asmeniškai ar paštu pas 
banketo vedėją Oną Gradins- 
kienę, 2512 W. 47th St., Chicago, 
Ill. 60632. Tel. FB 6-1998, arba 
Alto raštinėje, 2606 W. 63rd St., 
Chicago. Ill. 60629. Tel. 778-6900. 
Kaina .$12.50 asmeniui. Kon­
greso dalyviai, organizacijos ir 
svečiai kviečiami dalyvauti.

(Pr).

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
NAUJIENOSE" — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR­
DAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas .

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

i

Real Estate. Notary Public.
INCOME TAX SERVICE

4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 I 
! Beto dtfomi ir liudijami vertimai j 
j pildomi pilietybės pareiškimai ir J 

kitokį blankai.

—

Visi kviečiami dalyvauti Mar­
gučio gegužinėje ir paremti ra­
dijo veikimą. (Pr).

——-- --------------
NEMOKAMOS PAMOKOS 
PRASIDĖS RUGSĖJO 2 D. 

Pasitobulinkite Anglu kalboje. 
Pasiruoškite geresniam darbui. 

Pasiruoškite JAV pilietybės 
egzaminams.

Mes turime virš 1000 irašytų juostelė- 
pamoku mūsų Kalbu laboratorijoj 
25 kolegijose išlavintus mokytojus. 

JACKSON
ADULT EDUCATION CENTER 

820 So. Carpenter St. 
Tel. 243-1650

Laikas: nuo 9 vai. ryto iki 
3 vai. popiet.

D t M E S I O
S2—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptu:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

Siuntiniai į Lietuvą, 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980 ['•

■ ------------------ ------- i. i .„r-,..,... - ..g...,. .....A

—

se 
ir

Call: Frank Zapolla 
3201% W. 9 5 th St. 

GA 4-8654

*** - 7
EL

Bnngenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3137 WEST 63rd ST., CHICAGO
Teief. 434-4660

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
T»L: REpublIc 7-1941

A. G. AUTO REBUIIDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5818

Anicetai Garbeni a utkat, MV,




